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Veža geležies rudą į dirbtuves

Australijos lietuviai leidžia savaitini laikrašti “Mūsų Pa
stoge”. Pirmas jo numeris išėjo šių metų sausio 26 d. Atsako- 
minguoju laikraščio redaktorium pasirašo Antanas Bauze. Jis 

1 yra ir Australijos Lietuvių Draugijos Centro Valdybos pirmi- 
, ninkas. Laikraščio redaktorium yra Juozas. Žukauskas. Redak
cijos adresas: 5 Hampden Street, Hurlstone Park, Sydney, N. 
S. W.

Laikraštį leidžia Australijos Lietuvių Draugijos vadovybė. 
Josios pirmininkas pasirašo atsakominguoju redaktorium, o sek
retorius — redaktorium. Minėtos draugijos vicepirmininkas yra 
gyd. Leonas. Petrauskas, iždininkas — Mikalojus Bogužas, val
dybos narys — gyd. Elena Guobienė. Pirmasis laikraščio užda
vinys — tarnauti Australijos Lietuvių Draugijos tikslams.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI LEIDŽIA 
SAVAITINĘ “MŪSŲ PASTOGĘ” 

Laikraštį redaguoja Juozas Žukauskas, jį 
leidžia Australijos Lietuvių Centras

---------- »« ii-------------

SUSITARĖ LEISTI SAVININKAMS
PAKELTI BUTŲ NUOMAS

Vakar prisaikdintas naujas krašto apsaugos 
sekretorius, Forrestal atsisveikino Trumaną

LAIKRAŠČIO REDAKTO
RIAUS ŽODIS

Įžanginiame laikraščio straip
snyje redaktorius rašo:

“Išeiname lankyti brolių ir 
seserų, paguosti jų, pasidžiaug
ti, praskaidrinti jų veidus, pa
stiprinti jų jėgas nelengvame 
tremties kelyje. Likimas lėmė 
mums, poros tūkstančių būre
liui, pasiekti šį tolimiausią pa
saulio kontinentą.

Mes išlipome į krantus, kur 
baltojo žmogaus pirmieji pėd
sakai mažiausiai užnešti laiko 
dulkiu, v

Gi šiame jauniausiame civi
lizacijos kontinente radome 
žmogų, mažiausiai nūdieninių 
žmonijos negerovių sugadintą. 
Australijoje buvome sutikti 
paprastu ir oficialiu to krašto 
gyventojų žmogišku paprastu
mu ir atvira širdimi.”

LIETUVIAI KURIASI 
AUSTRALIJOJE

Toliau ten rašoma:
“Mes pradedame kurtis. Ma

žesniais ar didesniais būreliais, 
o vietomis net pavieniai išsi- 
sklaidėm pastovesniam gyveni
mui po plačiuosius Australijos 
plotus. Vieni patekome į pa
lankesnes gyvenimo sąlygas, 
kiti čia pradėjome pirmuosius 
žingsnius kiek keistokoje, ne
įprastoje gamtos aplinkumoje.

Tačiau mus visus jungia ir 
ramina patikrintos galimybės 
į gerą, žmonišką netolimą at
eitį.”

INFORMUOJA VIETINIUS 
APIE LIETUVĄ

Jau pirmame laikraščio nu
meryje yra anglų kalba para
šytas str'aipsnis apie lietuvių 
tautos kilmę ir josios kalbą.

Tame pačiame numeryje yra 
Australijos Lietuvių Draugijos 
įstatai.

Chicago jau pasiekė keturi 
“Mūsų Pastogės” numeriai.

Gen. Eisenhower iš
skrido Floridon

WASHINGTON, D. C., kov. 
28 d. — Gen. Dwight D. Eisen
hower prezidento Trumano as
menišku lėktuvu šiandien iš
skrido į Key West, Fla., kur 
jis rengiasi praleisti porą sa
vaičių.

šiomis dienomis jis susirgo 
vidurių uždegimu. Laikrašti
ninkai sako, kad generolas at
rodė pageltęs.

Gen. Eisenhower mano, kad 
šios savaitės gale štabų virši
ninkai galės - atskristi j Flori
dą ir pasitarti apie bėgamuo
sius reikalus.

R u s ai sumušė du 
britų korporalus

VIENA, Austrija, kovo 28 d. 
—-Sovietų kareiviai suspardė 
ir sumušė du britų korpora
lus.

Britų kariai ėjo šaligatviu, 
pro sovietų užimtą- viešbutį. 
Vienas britų karys netyčia pa
statė koją už sovietų sargybų 
apibrėžto ženklo. Tuojau so
vietų sargybinis pradėjo šauk
ti, liepė sustoti. Britas rusiš
kai nesupranta. Tada išbėgo 
keli sovietu kariai iš viešbu
čio, sumušė ir suspardė britus.

Austrų policija paėmė gat
vėj gulinčius sumuštus britus 
ir nuvežė juos į ligoninę.

Išgelbėjo plūduria
vusius lakūnus

HONOLULU, Havajų salos, 
kov. 28 d. — Keleivinis laivas 
“Graigner” pranešė uosto va
dovybei, kad jam pavyko su
rasti ir išgelbėti lėktuvo įgu
lą, susidedančią iš 11 asmenų.

šeštadienį lėktuvas iš Kwa- 
jalein skrido į Johnston salas, 
bet vienas motoras sugedo ir 
turėjo nusileisti.

20,000 suėjo “taikos” 
mitingan

NEW YORK, N. Y., kovo 
28 d. — Apie 20,000 žmonių 
vakar susirinko į Madison 
Square Garden, kad pasiklau
sytų “taikos” konferencijon 
suvažiavusių rusų ir kitų vals
tybių atstovų.

Būtų prisirinkęs toks pikie- 
tininkų skaičius, bet policija 
leido tiktai 2,000 nešioti pla
katus ir pikietuoti mitingą.

Britų filosofas William 
Stapledon įspėjo amerikie
čius dėl naujo karo. Jis sako, 
kad šių dienų Anglija yra ki-. 
tokia, amerikiečių ji nerems. 
Kalbas pasakė A. Fadejev ir 
Šostakovič.
ŠOSTAKOVIČ PRISIPAŽĮSTA 

PRIE KLAIDŲ

Sovietų muzikas Dmitri šos
takovič vakar Madison Square 
Garden mitinge prisipažino 
prie padarytų klaidų. Iki šio 
meto prie klaidų prisipažin
davo tiktai sovietų Rusijoje, 
bet šostakovič vakar prie jų 
prisipažino New Yorke. Jis sa
ko, kad kūręs ne masėms, bet 
muzikoje nusimautiems as
menims. Valdžia tai pastebėjo 
ir laiku jį įspėjo. Vėliau so
vietų muzikas pagrojo susi
rinkusiems, už tai jam šešias 
minutes plojo.

PUSĖ MILIJONO ANGLAKASIŲ 
VAKAR GRĮŽO Į DARBĄ

—Sovietų armija įsiverš į vakarų Europą, jei 
bus reikalo,—sako sovietų kap. Morozov

PITTSBURGH, Pa., kov. 28 
d. — Apie pusė milijono an
gliakasių šiandien grįžo į dar
bą. Jie klauso angliakasių uni
jos pirmininko John L. Lewis 
įsakymo.

Geležinkelių bendrovės, ku
rios buvo atleidusios iš darbo 
kelis tūkstančius darbininkų, 
šiandien Įsakė jiems pasiruošti 
darban. Pradėjus kasti anglis, 
jie turės jas pervežti.

Lewis buvo nepatenkintas 
Dr. Boyd paskyrimu kasyklų 
tvarkytojo pareigoms, bet se
natas jį patvirtino.

Sovietų armija ver
šis į vakarus

BERLYNAS, kov. 28 d. — 
Jei kiltų karas, tai sovietų ar
mija įsiveržtų į vakarų Euro
pą, — tvirtina sovietų kapito
nas A. Morozov.

Raudonosios Armijos leidžia
mame laikraštyje “Taegliche 
Rundschau” jis parašė straips
nį, kuriame kalba apie galimu
mus įsiveržti į vakarų Europą.

Jis tvirtina, kad Raudonoji 
Armija veržtųsi į vakarus tik
tai persekioti imperialistinių 
agresorių — Amerikos ir jos 
sąjungininkų.

RUSIJA GALI PASITIKĖTI 
KOMUNISTAIS

Jei kiltų karas tarp Rytų ir 
Vakarų, tai Sovietų Sąjungos 
pusėje būtų vakarų valstybių 
komunistai, tvirtina kap. Mo
rozov.

Jis priminė Prancūzijos, An
glijos, Italijos ir kitų valstybių 
komunistų vadų pareiškimus 
šiuo reikalu.

Morozov netvirtina, kad ru
sai veršis į vakarus, bet jis 
tiktai priminė karo kurstyto
jams, kad sovietų armija ne
snaustų ir žygiuotų į vakarus.

Rusai apie J.V.
karo bazes

MASKVA, Rusija, kov. ž'S d. 
— Sovietų armijos laikraštis 
“Raudonoji žvaigždė” tvirtina, 
kad šiaurės Suomijoje vyko ne 

vilkų medžioklę, bet tinkamų 
aviacijos bazių: ieškojimas.

Rusai tvirtina, kad minėto
je medžioklėje dalyvavo J.V. 
ir britų atstovai, kurie apžiū
rėjo visą, Sovietų Sąjungos pa- 
šiem. c

Gen. Smith koman
duos pirmą armiją
WASHINGTON, D. C., kov. 

28 d. — Gen. Walter Bedell 
Smith paskirtas Pirmosios J.V. 
armijos vadu. Jojo štabas bus 
New Yorko valstijoje, Govern
or’s Island. Jis komanduos vi
sų rytų pakraščių karo jėgas.

Gen. Smith’ buvo J. Valsty
bių ambasadorius Maskvoje, 
bet šiomis dienomis, jis atsi
statydino.

Pirmąją Armiją komandavo 
gen. Courtney H. Hodges, bet 
nuo sausio 31 dienos šis karo 
vadas išėjo atsargom

★ Šveicaru karo vadas gen. 
Guisan pareiškė, kad Šveica
rija bus neutrali, nežiūrint į 
įtemptą tarptautinę padėtį.

★ Atstovų komiteto pirmi
ninkas Wood pareiškė, kad 
jis ruošia įstatymo projektą, 
komunistu veiklai suvaržyti.

★ Šiaurės ašigalyje nukritę 
7 J. V. lakūnai vakar buvo iš
gelbėti.

★ Užsienio ministerial sku
ba į Washingtoną Atlanto Są
jungos sutarties pasirašyti.

Čekoslovakijos žydai 
bėga Izraeliu

PRAGA, Čekoslovakija, ko
vo 28 d. — Čekoslovakijos 

žydai masėmis bėga iš kraš
to, jie važiuoja į Palestiną.
Iki šio meto čeku valdžia 

netrukdė žydams gauti pa
sus,. vizas ir išvažiuoti, bet 
dabar ir ji šiuo reikalu jau 
susirūpino.
Čekai pradėjo protestuoti. 

Čekai taip pat norėtų išva
žiuoti užsienin, bet valdžia 
vizų neduoda, tuo tarpu žy
dams ji daro išimtį. Čekai 

■ reikalauja, kad ir juos iš
leistų į užsienį.

Vėliausios Žinios
• J. Valstybių ambasadoriai 

Caffery ir A. Harriman labai 
patenkinti prancūzų rinkimų 
daviniais. Jie yra įsitikinę, kad 
Marshallo planas pakirto komu
nistų įtaką Prancūzijoje ir eks
pansiją vakarų Europoje.

• Italijos užsienio ministe- 
ris Carlo Sforza vakar atskri
do į New Yorką, o šiandien jis 
planuoja pradėti pasitarimus 
Atlanto Sąjungos sutarčiai pa
sirašyti. Sforza šiandien tarsis 
su Dean Achesonu. Niekas ne
manė, kad italų ambasadorius 
taip greitai atsiras Amerikoje. 
Italų valdžia įgaliojo ministe- 
rį pasirašyti Atlanto Sąjungą.

• Dešimties valsytbių minis
terial posėdžaiuja Londone, jie 
tariasi dėl Vakarų Europos 
konstitucijos. Manoma, kad At
lanto Sąjunga nuves europie
čius prie Suvienytų Europos 
Valstybių.

• Louis Johnson prisaikdi
nimo ceremonijas stebėjo 15,- 
000 žmonių, buvo įvairių gin
klų rūšies karių.

• Vyriausias teismas sutiko 
peržiūrėti Christoffel prašymą. 
Jis skundžiasi, kad teismas ne
turėjęs teisės jo teisti už krei
vą priesaiką.

Markgraf kovos 
komunistų pusėj

BERLYNAS, kov. 28 d. —- 
Sovietų sektoriaus policijos va
das Paul Markgraf pareiškė, 
kad jo vadovaujama policija 
kovotų sovietų pusėje, jei kil
tų karas tarp Rytų ir Vakarų.

Tokio paties turinio pareiš
kimus padarė Hans. Lehmann, 
Markgrafo pavaduotojas. Ap
skaičiuojama, kad dabartiniu 
metu rytų Vokietijoj yra 200,- 
000 ginkluotų policininkų.

Markgraf sako, kad Berlyne 
kova tarp reakcionierių ir liau
dies labai ryški, “policija bus 
su liaudimi, sovietų pusėje”.

★ Maniloj ir apylinkėse že
mė drebėjo 15 minučių.

★ Washingtone apskaičiuo
jama, kad Atlanto Sąjungos 
valstybių apginklavimas kai
nuos apie 20 bilijonų dolerių.

'k Anglijoj kiekvienai 80-ai 
dirbančių darbininkų yra vie
nas bedarbis. Visame krašte 
yra tiktai 282,000 bedarbiai.

WASHINGTON, D. C., kovo 
28 d. -— J. Valstybės galutinai 
atmetė sovietų valdžios notą 
dėl Valentin A. Gubičev, sako 
valstybės departamento pra
nešimas. Sovietų valdžia rei
kalavo paleisti Gubičevą, kaip 
sovietų diplomatą, bet J. Vals
tybių valdžia teis šį sovietų 
pareigūną. J. V. nota sovietų 
ambasadoriui buvo i teik ta c 
praeitą ketvirtadienį.

V. A. Gubičev buvo suimtas 
kartu su teisingumo departa
mento tarnautoja Judith Cop- 
lon. Ji buvo atsivežusi didoką 
pundą krašto apsaugą liečian
čių dokumentų, kuriuos taikė
si įteikti V. Gubičevui, Jung- C 7 O
tinėse Tautose tarnaujančiam 
sovietu inžinieriui, c

Sovietų ambasadorius du 
kartu ėjo į valstybės depar
tamentą dėl Gubičevo. Jis rei
kalavo pritaikyti jam diplo
mato imunitetą ir paleisti, bet 
sekretorius Acheson atmetė 
šias P'aniuškino pretenzijas. 
Jungtinių Tautų sekretoriatas 
paskelbė, kad Gubičev yra at
leistas, ir neturi jokių privile
gijų-

Atstovų ir senato komitetai 
šiandien susitarė dėl įstatymo 
birtų nuomų kontrolei. Mano
ma, kad senatas dar šiandien
vakare patvirtins aptartą bi
lių, o atstovų rūmai rengiasi i už gerai atliktas pareigas.

PRANCŪZŲ DEMOKRATAI LAIMĖJO
SAVIVALDYBIŲ RINKIMUS

Valdžios blokas pravedė 1,181 atstovą, gen. de
Gaulle šalininkai—389, komunistai—tik 37

PARYŽIUS, kov. 28 d. — 
Demokratinės prancūzų parti
jos laimėjo savivaldybių rinki
mus, sako oficialus pranešimas.

Vakar buvo vedami papildo
mi savivaldybių rinkimai pro
vincijose ir mažuose mieste
liuose.

Demokratinės partijos gavo 
70% balsų. Gen. Charles de 
Gaulle šalininkai dar surinko 
didoką skaičių balsų, bet ko
munistai visiškai, nusmuko.

KOMUNISTAI PRAVEDĖ 
TIK 37 ATSTOVUS

Oficialus vidaus reikalų mi
nisterijos pranešimas sako, kad 
demokratinių partijų koalicija 
pravedė 1,181 atstovą į savi
valdybes, gen. Charles de 
Gaulle partija pravedė 389 at
stovus, o komunistai pravedė 
tiktai 37.

Šie daviniai apima praeito ir 
užpraeito sekmadienio rinki
mus.

Premjeras Queuille pareiškė, 
kad gen. de Gaulle vadovauja
ma partija sudaro rimčiausią 
opoziciją.
PRANCŪZAI JAU NEBETIKI 

KOMUNISTAIS
Karo pabaigoje daugelis 

prancūzų patikėjo komunistų 
skelbiama propaganda, bet 
šiandien jie jau pradeda kra
tytis šio slogučio.

Pradėjus atsigauti krašto 
ūkiui, vis mažesnis prancūzų 
skaičius eina į komunistų mi
tingus.

Komunistai dar stipriai jau

jį priimti rytoj. Prezidentas 
turi pasirašyti bilių prieš ba
landžio 1 dieną, nes kovo 
paskutinę dieną veikiąs įstaty
mas nustos galios.

Naujai priimtas projektas 
nustatys nuomų kontrolę 15 
mėnesių. Be to, įstatymas lei
džia pakelti nuomas, kad namų 
savininkai neturėtu nuostoliu. 
Dėl šio paragrafo ėjo atkak
lūs ginčai, kai kurie komiteto 
nariai nenorėjo leisti kelti 
nuomų. Manoma, kad (prezi
dentas pasirašys dabartinį 
projektą.

Šiandien buvo prisaikdin
tas krašto apsaugos sekreto
riaus pareigoms Louis John
son. Priesaiką stebėjo keli 
tūkstančiai žmonių. Tvirtina
ma, kad niekad nesuėjo toks 
didelis žmonių skaičius prie
saikos priėmimo stebėti.

Naujas apsaugos sekreto
rius pasakė trumpą, bet reikš
mingą kalbą. Jis sako, kad J. 
Valstybės siekia taikos; jos 
bus pakankamai galingos, kad 
galėtų jėga taiką ginti. Jis 
mano, kad apsiginklavimas 
yra vienas svarbiausių šios 
dienos uždavinių.

Pasibaigus ceremonijoms, 
James Forrestal užėjo į Blaire 
Rūmus, kad galėtų atsisvei
kinti su prezidentu. Šia proga 
prezidentas įteikė jam medalį 

čiasi darbininkų profesinėse 
sąjungose, bet ir ten opozicija 
stiprėja. Komunistai pralaimė
jo kelis streikus, darbininkai 
jau nenori jų klausyti.

<
Italijoj protestantai 

siekia laisvės
ROMA, Italija, kovo 28 d.— 

Italijos konstitucija pripažįs
ta kiekvienam piliečiui tikėji
mo laisvę, bet tikrumoje pro
testantų tikėjimas ten buvo 
persekiojamas.
Protestantų organizacijos va

das Umberto Gorietti tvirtina, 
kad iki šio meto italų poli
cija neleido kai kurioms pro
testantų grupė atidalyti baž
nyčių.

Jis sako, kad dar gruodžio 
mėnesį policija turėjo įsaky
mus varžyti protestantų vei
kimą, c

Policija vartoja 
ašarines dujas

CLEVELAND, O., kov. 28 d. 
—t Policija turėjo vartoti aša
rines dujas, kad išsklaidytų 
streikuojančius ir nestreikuo
jančius '“Fawick Airflex Corp.” 
darbininkus.

Grupė darbininkų, sulipusi į 
15 automobilių, norėjo įvažiuo
ti į dirbtuvę ir pradėti darbą. 
Bet juos sulaikė 30 darbininkų 
grupė ir prasidėjo peštynės.

Tuojau buvo paleistos plytos, 
akmenys ir geležies gabalai.
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JOHN F. EUDEIKIS PERTAISĖ
KOPLYČIĄ •

IŠ ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO 
SUSIRINKIMO

Telefonas: BEverly 8-3632
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WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti, ar toli.

g H Gėlės Mylintiems
O O Vestuvėms, Ban- 
O O O, kietams, Laidotu- 

W i fi fjį v ė m s, Papuoši- 
fflamS.

gėlininkas ■
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

Pirkite is Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE
A
■S:TOWN OF LAKE. — Plačiai 

žinomas laidotuvių direkto
rius p. John F. Eudeikis, 4605 
So. Hermitage Ave., pertaisė 
savo koplyčią taip, kad dabar 
bus galima atskirai patarnauti 
dvejoms laidotuvėms kartu. 
Pirmoji koplyčia pasilieka kaip 
pirma buvusi. Antroji naujai 
įrengta šalia pirmosios. Abi 
koplyčios yra naujai pertaisy
tos ir išdekoruotos. Abiejose 
veiks oro reguliatoriai žiemą 
ir vasarą. Tai tikrai didelis 
patogumas žmonėms, kurie 
lankosi koplyčioje apgailauti 
mirusį.

Eudeikis užlaiko kitą moder
nišką koplyčią adresu 4330 S. 
California Ave. Eudeikio lai
dotuvių įstaiga gyvuoja nuo 
1907 metų. Tenka pasakyti, 
kad per tą ilgą laiką metų p. 
Eudeikis įgijo daug draugų ir 
pažįstamų, kurie aukštai įver
tina jo mandagų patarnavimą 
liūdesio valandoje, šiandien 
jis yra pilnai pasirengęs tą pa
tarnavimą tęsti toliau su daug 
didesniais patogumais laidotu
vių lankytojams. —VBA-

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.) i

119th St. ir Kedzie Ave

f
tymas vieno veiksmo: “Kara
lius 
kad 
sios 
čias

Žemaičių Kultūros Klubo su-
- sirinkimas įvyko kovo 16 d., 
1 paprastoj susirinkimų svetai- 
’ nėję, prie 43-čios ir Western

Ave.
Susitvarkius ir pradėjus val

dybai susirinkimą, skaityta 
.norinčių įstoti aplikacijos. Įsto
jo viena nauji narė Juzefą Pa- 

' vilionienė.
Vakaro rengimo komisija 

(Antanas Lukošius) raportavo, 
kad parengimas įvyks gegužės 
8 dieną (tai yra Motinų Dienos 
šventėje) Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Programoj 
dalyvaus Suvalkiečių

- jos Choras.
Jonas Ragauskas, 

yra pavesta tvarkyti 
,ma, pranešė, kad be. dainų, 
.vaišių ir šokių, bus ir persta-
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Lenkėsi prieš Motiną” ir 
bus pagerbtos atsilankiu- 
į parengimą motinos. Tre- 
komisijos narys, Monika 

Ragauskienė, paaiškėjo, yra
apsirgusi ir pasidavusi opera
cijai Southtown ligoninėje. Bet 
šiomis dienomis teko patirti, 
kad Monika Ragauskienė po 
operacijos pusėtinai sustiprėjo 
ir jau yra savo namuose, 7238 
So. Aberdeen St. Patartina klu- 
biečiams ir draugams ponią 
Ragauskienę aplankyti.

Nuo savęs reiškiu Jonui Ra
gauskui užuojautą, o poniai 
Ragauskienei linkiu nugalėti 
ligą ir sveikutėlei atsilankyti į 
susirinkimą.

—Frank

Remontas padarytas didelis

V

I kJTe"egr“iSielįS
L O a L> i H S O Visas Pasaulio 
————• Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams , 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

•au——nu——nu—— nu—nu——nu-

T. Puteikis, 
Koresp.

PARĖ Pp. W. ZORIAMS
98th street. Ponia 
ir jos duktė Jean
gamino gardžią vakarienę ir su 
malonumu visus

i Mr. ir Mrs. Walter Zoris už
laikė bučernę adresu 535 W. 
36th street. Dabar jie pavedė 
biznį savo žentui ir dukteriai, 
Mr. ir Mrs. Gilbert Pajauskams, 
o patys 
sarvietę 
.Artimoj 
važiuoti
Route 2, Box 266.

• Artinantis jų 25 metų vedy
binio gyvenimo sukakčiai, jų 
duktė suprašė daug giminių ir 
S raugų. Svečiai buvo priimti 

Ipp. Kantrimų namuose, 444 W.

Kantrimas
Ellery pa-

susodino prie

ii

S

r?

nusipirko gražią, va- 
Wisconsin valstybėje, 
ateity jie rengiasi iš- 
į Rhinelander, Wis.,

Pp. Walteriui 
žmonai tai buvo 
buvo labai sujaudinti, matyda
mi tiek draugų ir giminių. Dė
kojo už suteiktas gražias do
vanas ir didelį gėlių bukietą. 
Ponas Zoris atsistojęs su dide
liu susijaudinimu visiems dė
kojo už taip netikėtą pagerbi
mą. — M. N.
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Zoriui ir jo 
siurprizas. Jie

MOTERŲ SKYRIŲ PAMAČIUS
Kas sakė, kad Naujienose 

Moterų skyrius nebegyvuoja, 
tie apsiriko. Tiesa, jis kurį 
ką nepasirodė. Nu tai kas 
tokio. '

lai- 
čia

dirVisuomeninis darbas yra 
bamas be prievartos, laisvos są
žinės skatinamos. Jeigu Mote
rų ■ Skyrius truputį pailso ’* .ir 
reikėjo bent kiek jam poilšio, 
tai gal dabar po atostogų teiks 
dar įdomesnių raštų, negu pir
ma.

šis Moterų skyrius, kurs iš
ėjo penktadienį, kovo 25-tą, pa
švęstas 
dešimt 
bimui. 
įdomiai
ir eilėraščius daktarės Aldonos 
Šliupaitės, Varniškės, Adelės 
Nausėdas, Salomėjos Čepienės,

Marijos Jurgelionienės 
metų sukakties pager- 
Malonu buvo skaityti 
parašytus straipsnius
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BARBOROS JONAITIENĖS, 
kuri mirė 1947 m. kovo mėn. 
30 dieną ir palaidota St. Cal
vary kapinėse, Gary, In’d. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Kriukų par., 
Kelmynės viensėdyje. Mnė 
sulaukusi 59 metų amžiaus. 
Amerikoje buvo išgyvenusi 
42 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
mylimas vyras Pranciškus Jo
naitis; 3 dukterys: Theresa 
Davis, žentas Dr. Windsor, 
kurie gyvena Detroit, Mich.; 
Steha ir Anna Jonaitis; sū
nus Frank, marti Sally; 4 
anūkai; sesuo Rozalija Rim
kienė; švogeris Frank ir jų 
šeima; švogeriai: Jonas Pui
dokas ir jo šeima, Jonas ir 
Aleksandras Jonaičiai ir jų 
šeimos; pusseserė Adent Ei- 
dikienė ir daug kitų giminių, 
draugų i r pažįstamų.

Pamaldos už velionės sielą 
bus kovo 30 dieną, 8 vai. ry
to, Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje, Gary, Ind. Bus at
laikytos trejos šventos mi
šios vienu kartu su egzekvi
jomis. Giminės, draugai ir 
pažįstami esate kviečiami at
silankyti į gedulingas pamal
das.

Velionės BARBOROS JO
NAITIENĖS artimieji—vyras, 
sūnus ir dukterys savo gilia
me liūdesyje taria jai šiuos 
žodžius:

“Brangi mano žmona ir mo
tinėle, jau 2-ji metai prabė
go kaip 
meilūs žodeliai 
Ilsėkis, brangieji, 
šaltoj žemelėj ir 
pats Dievas būna 
tinkas ir suteikia 
mybę...

Užprašo šeima: 
Jonaičio, kuri gyvena dabar 
Chicagoj, 5608 So. Loomis 
Bulvd.

nebeskamba
mūsų 

šios 
tegu
Tau gailes- 
amžiną ra-

Tavo 
tarpe, 
šalies 
Vieš-

Pranciškaus

Juzės Baličienės, Barboros Gur- 
skienės, na, ir Moterų skyriaus 
vedėjos Noros Gugienės.

Galime palinkėti Moterų Sky
riaus darbuotojoms daug lai
mės ir gražių norų tęsti tą 
reikšmingą ir kultūringą dar
bą. — R. Š.

VIEŠA PADĖKA
— Mano žmona 
Matjošaitienė, gy- 
So. 49th Ct., Cice- 
mirė ir buvo pa-

CICERO.
Magdalena 
venusi 1439 
ro, Illinois,
laidota šeštadienį, kovo 26 d.

Aš esu neturtingas žmogus, 
gyvenu iš, pašalpos (relief). 
Taigi veikmę šermenims ap
rengė ir gražiai* palaidojo Lie
tuvių Tautinėse kapinėse lai
dotuvių direktorius A. Peikus.

Nuoširdžiai dėkoju p. Pet 
kui už ai jautimą. Jo rūpestis 
buvo man tuo brangesnis, 
jaučiaus niekur pagalbos 
bematąs.v

Mano širdinga padėka 
klauso moterims, kurios
menų metu atsilankė į koply
čią ir išlydėjo velionę 
nes.

Prašau tikėli, kad 
yra daug gilesnė, negu 
džiai pajėgia išreikšti.

—Frank Matjošaitis, 
Cicero, Illinois.

Antroji koplyčia įrengta vie
toje, kur pirmiau buvo laiko
mi pavyzdiniai karstai. Kamba
rys gana didelis ir su visais 
patogumais. P-no Eudeikio biz
nio užveizda, Connie Trakše- 
lis, man parodė tą geležinį 
arklį, kuris tvarkys oro regu
liavimą abiejose koplyčiose.

Žiemos metu jis duos šilu
mą, o vasarą leis šaltesnį orą. 
Pats pradės ir pats sustos pa
gal nustatytą mierą. Tikrai 
įdomus aparatas.

Chicago Transit Authority 
pranešė pirmadienį, kad vasa
rio mėnesį jis turėjęs nuosto
lių $279,000, nors jo pajamos, 
palyginus su tuo pačiu mėne
siu 1949 metų, buvo $1,000,000 
didesnės. Dalukas toks, sako 
generalinis gatvėkarių, elevato
rių ir busų linijų menedžeris 
Walter J. McCarter, kad šįmet 
miesto susisiekimo linijos 
sario mėnesį vežė kone 
000,000 pasažierių mažiau, 
gu pernai tą. patį mėnesį.

va- 
10,- 
ne-

M
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Reikalinga paminėti, kad p.

VINCAS URBAITIS 
(William Urban) 

3613 So. Union Avė., 
YArds 7-3850

Mirė kovo 26 d., 10:30 vai. 
ryto, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Marijampolės 
apskr., Višakio Rūdos parap., 
Gulioniškių Xaime- 
išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę:
Alex Paplauskas 
pusseserė Petronėlė 
ris Ralph Triška ir šeima ir 
kitos giminės, draugai ir pa
žįstami. Laidotuvėmis rūpina
si pusbrolis Alex Paplauskas 
ir pusseserė Petronėlė Triška. į

Priklausė prie ‘ Chicagos 
Lietuvių r Simano Daukanto 
Draugijos. Kūnas pašarvotas 
Antano M. Phillips koplyčio-

i je, 3307 Lituanica Avė. Lai- | 
dotuvės įvyks antradienį, ko- | 
vo 29 d., 1’ vai. popiet. Iš k op- | 
lyčios bus nulydėtas į Lietu
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Vinco Urbaičio 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vaut laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
į Pusbrolis, Pusseserė ir kitos | 

Giminės ir Draugai.
Laid. Direkt. Antanas M. | 

Phillips, Tel. YArds 7-4908. |

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

&
•i?ETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■r, x ________________________ ___________ T-------------------------------------------------------------------------------------------------1;^:

Amerikoj

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

K

JULIA BITAUTIENE, 
po tėvais Rimkaitė

gyveno 1820 W. 35th St.

pusbrolis 
ir šeima, 
ir švoge-

Laid. Direkt. Dunlap and 
Goldrick, tel. LAfayette 3-1664

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LIUDĖS1O VALANDOJ 
SankfttMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 Sa Western Ave. 3319 llteenleo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tiema hune gyvena kitose miesto dalyt* gauitm* itoplySg ar&m Jftsę Mmy

Mirė kovo 28 d., 4:20 vai. 
ryto, 1949 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Telšių apskr., Luokės parap., 
Paeglynio kaime. Amerikoje 
išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Sta
nislovas, sūnus Albertas, mar
ti Margaret, anūkas William, 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietu- 
; vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Dunlap 
and Goldrick koplyčioj ei, 1750 
W. 35th St.

Laidotuvės Įvyks ketvirtad., 
kovo 31 dieną; 9 vai. ryto iš 
koplyčos į Our Lady of 
Good Counsel parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Julijos Bitautie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka,
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkas 
ir Giminės.
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BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth A ve.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
t

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

A

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jušas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rašt., 4528 S’. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rašt., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No'. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas 

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia. vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rašt., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, 'iždo globėjas; A. Vil
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 

, dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo
terys.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE- 
MENT KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: J. Kimbark—pirm., 1613 

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rašt., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M; 
Joseph Balakas — finansų raštin. 
ir Korespondentas. 1414 So. 49th 
Court, Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas — iždin., 1315 S. 49th 
Avenue; G. Pocius — kontr. rašt., 
1607 So. 49th Court; F. Pečiukai
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė.; 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob., 
1617 So. 49th Ct.; J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich — legalis pata
rėjas, 1226 So. 49th Court. Susi
rinkimai įvyksta kas antras an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1949 METMS: pirm. Jo

nas Gasparaitis, 5356 S. Richmond 
St.; vice-pirm. Jonas A. Ramonas, 
415 E. 74th St., Hudson 3-4571; 
nut. rašt. Joseph Danta, 4535 So. 
California Ave., Virginia 7-4592; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., Republic 7-0243; trus- 
tisai: Mrs. E. McNamee, 6802 So. 
Maplewood Ave., Hem. 4-3555; 
Mrs. M. Masiulis, 3252 S. Halsted 
St., Victory 3709; kasierius Joseph 
C. Vebell, 6447 S. Emerald Ave., 
Normal 2-1685; koresp. Mrs. E. 
McNamee, 6802 So.. Maplewood 
Ave., Hem. 4-3555. Joniškiečių L. 
ir K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kas antrą nedėldienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St., 1:30 valandą po 
pietų.
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L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

LACHaWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-5672 and 6673 

£314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.'

'<1

Phone YArds 7-4908 M*

kad
ne-

pri-
šer-

padėka
šie žo-

Prasidėjo Vaikų 
Klubų Savaitė

Pirmadienį prasidėjo vaikų 
klubų Chicagoje savaitė, šitą 
savaitę jie demonstruos savo 
tėvams ir^ plačiajai publikai, 
ką jie veikia klubuose.

ONA BLINSTRUB 
po tėvais Rumševičiutė

GYVENO 2811 W. 63id ST., CHICAGO, ILL.
Mirė kovo 26 d., 3 vai. ryto, 1949 m., sulaukus pusės am

žiaus. Gimus Šidlavos parap., Raseinių apskrity, Nauručių kai
me. Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: ti’ys sūnūs, Edwardas ir žmona Bernice, 
William ir Bernard ir anūkė Beverly Louise; dvi pusseserės: 
Vladislava Gedgowd, jos vyras Vincentas ir jų šeima, Stepha
nie Vaitkevičienė ir jos šeima Kanadoje; du pusbroliai: Jonas 
Blinstrub ir jo šeima ir Jonas Armon, jo moteris Vladislava 
ir jų šeima, ir kitos giminės, draugai ir pažįstami; Lietuvoje 
—du broliai ir sesuo ir jų šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašai vo.as Antano Petkaus koplyčioje, 6812 South 

Western Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 29 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Onos Blinstrub giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą. .

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Broliai, Sesuo, Pusseserės, Pusbroliai ir ktos 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Petkus, GRovehill 6-0142.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikąs užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTEN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome Į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL-—ANTRADIENIS, KOVO 29, 1949

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIMKAS
3354 SO HALSTED STREET 718 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

659 WEST 18th STREET

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -9572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE”
MUSteroie

Promptly Relieves

>coueH
((nmacąlęl) CIlilti'sMila 

I For average 
baby’s skin

Garsinkitės ‘N-nose



IŠ TORONTO LIETUVIU SOCIALDE- 
, MOKRATU VEIKLOS

Pasaulis toks didelis ir taip- 
platus, bet vargu jame surasi- I
me tokį kampelį, kuriame ne
plaktų lietuviška širdis, ar ne 
nebūtu sudrėkinta žemė lietu
viško prakaito lašais. Į kurią 
pasaulio pusę likimas mus nu
stums; per kurį žemės rutulio 
kampelį keliausime; visur at
rasime įmintas lietuviškų pėdų 
žymės. Vieni jau gerai įsitaisę 
ir savo gyvenimu džiaugiasi, 
kiti—skurde ir ašarose braidy
dami per savo vargus perženg
ti neįstengia; dar kiti — jau 
savo buvusį gyvenimą atžymė
jo ... tik žemės paviršiuje be
sikarstančiais kaulais. Mes, vė
liausiai iš savo gimtųjų namų 
pastogių išguiti ir žiauriausiu 
būdu nuo tėvų, brolių, sesučių 
ir artimųjų atskirti, šiandieną 
visa širdimi džiaugiamės, kad 
visame vakarų žemės pusru
tulyje turime susispietusius 
savo tėvynės patriotus, kurie 
nors ir svetimu oru kvėpuoja, 
bet išskėstomis rankomis mus 
sutinka, o ašarotomis akimis 
stebi mūsų tėvynės kančias. 
Jeigu čia tie patriotai nekvė
puotų, mūsų ir skurdas būtų 
didesnis ir gyvenimo žaizdos 
skaudesnės. Nes mūsų vargus 
jie skaito savo vargais ir mūsų 
žaizdas — jie gydo kaip savą
sias. štai, ties didžiuliu Onta
rio ežeru, Kanados žemės pa
viršių laiko prislėgęs didelis 
miestas Toronto, kuriame prie
glaudą susirado ir gerokas 
skaičius, daug anksčiau ir įvai
riais keliais čia atsiradusių 
lietuvių. Nelengvos buvo pir
mosios jų gyvenimo dienos. 
Ęol prasiveržė iki šiandieninio 
gyveninio stovio, jie su vargu 
grūmėsi neturėdami net ska- 
iresnio duonos kąsnio. Bet vis- 
vieną šildytis po rytų saulės 
spinduliais nenorėjo. Vargas 
juos išmokė laisvės siekti doru 
keliu, bet ne akis badančiomis 
melagystėmis. Todėl ir nenuo
stabu, jeigu šiandieną Toronto 
lietuviai petys petin eina su 
visa dorąja pasaulio lietuvių 
bendruomene gelbėti žudomos 
tėvynės ir po Europą išblašky
tų tremtinių. Dalis tų lietuvių 
eina dar toliau. Jie turėdami 
jautresnes širdis ir platesnius 
akiračius ir norėdami vargą 
pašalinti visiems laikams, su
sibūrė į Lietuvių Socialdemo
kratų kuopą ir, kad greičiau 
priartinti visų labai pasiilgtas: 
laisvę, šviesą ir teisingą ryto
jų, kovą išvystė taip, kad gra
žaus gyvenimo ir šviesos viltį 
skleidžia visur, kur tik gali 
pasiekti bent vieną, be tėvynės 
vargstantį, lietuvį. Rytų satra
pams pradėjus mūsų tėvynę 
naikinti, Toronto lietuviai so
cialdemokratai nesitenkina ko
va tik už savąsias idėjas. Jie į 
kovą už tėvynės laisvę ir trem
tinių gelbėjimą įsijungė taip,

Pradekite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo 

kad dažnas narys užmiršo net 
savo paties asmeniškus reika
lus ir patogumus, štai ryškieji 
veidai: drg. Augustas Frenze- 
lis, — tai žmogus, kuris ma
žindamas tremtinių vargus, už
miršo ir pats save. Jo pastan
gomis ir sumanumu į Kanadą 
jau partraukta net 15 tremti
nių. Jais nenustoja rūpintis ir 
Kanadoje. Dažnai pats su šei
ma blogiau maitinasi, kiečiau 
naktį praleidžia, kad tik vargo 
iškamuoti tremtiniai patogiau 
jaustųsi. Neveltui jo namą pra
minė “kolchozu”, nes retas, 
šioj e aplinkoj e apsigyvenęs 
tremtinys, juose nėra gyvenęs, 
štai drg. Jonas Novogrodskas. 
Tai labai tylus, bet kartu ir 
darbštus kaip pilkosios lietu
viškos žemės artojas. Jis sun
kiai dirbdamas fabrike, neturi 
ramaus poilsio net laisvu, nuo 
darbo laiku ir net naktimis. 
Visi organizaciniai, kovos už 
tėvynės laisvę ir tremtinių gel
bėjimo reikalai jo pečius spau
džia taip, kad negali net į šalį 
kryptelėti. O štai drg. Ona In- 
drelienė. Jos ranka rašytus, o 
širdimi diktuotus, laiškus skai
to šimtai Vokietijoje vargstan
čių tremtinių. Jos rankomis 
pakuotų siuntinių gėrybėmis 
ne viena motina tremtinė nu
tildo savo išbadėjusių vaiku
čių verksmus. Be jos rankų 
prisilietimo dar nėra praėjęs 
nė vienas Toronto parengimas, 
o jos privatus namas retą To
ronte gyvenantį tremtinį nėra 
po savo pastoge priglaudęs, 
jei ne po kelias savaites, tai 
po keletą dienų. O būna ir to
kių naktų, kad pačiai su šei
ma tenka atsigulti net skiepo 
kampe.

Nuo visų čia suminėtų, nei 
trupučio neatsilieka Jonas 
Margo, Jonas Mankus, Vikto
ras Dagilis ir daugelis kitų 
draugų, kurių čia suminėti ne
įmanoma dėl vietos stokos. 
Visi jie dirba ir pluša kiek jė
gos ir sąlygos leidžia tik tam, 
kad greičiau mūsų tėvynei par
nešus naują laisvės rytą. Taip 
dirbdami jie kartu rašo ir nau
ją Lietuvos Socialdemokratų 
partijai istorijai lapą, kurio 
išbraukyti ar suklastuoti jau 
niekas nepajėgs.

Daugelis gali pamanyti, kad 
torontiškiai socialdemokratai 
gabendamiesi tremtinius Ka- 
nadon tik verbuoja savo orga
nizacijai narius. Visai nė. šiuo 
metu jie laikosi dėsnio: Nelai
mėje sutikto žmogaus nevalia 
klausti kas esi ir kokiai par
tijai priklausai. Todėl atgaben
tųjų skaičiuje mes randame ir 
tokių, kurie yra aiškiai prie
šingi socialdemokratinei idė
jai.

Aprašant Toronto Lietuvių 
Socialdemokratų veiklą, nega
lima tylomis praeiti ir pro kitų

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

N A U J1EN Ų-ACME Telephoto
Kolegijos studentas M i 11 o n 

Babič prisipažino Milwaukee tar
dytojui, kad jis nušovęs jauną 
Patriciją Birmingham.

pažiūrų organizacijas bei pa
vienius asmenis, kurie taip pat 
į tėvynės vadavimo ir tremti
nių gelbėjimo darbus yra įdė
ję ypatingai daug lėšų, sun
kaus darbo ir pasišventimo. 
Tik labai gaila, kad visiems 
jiems trūksta drąsos ir noro 
pripažinti lietuvių socialdemo
kratų veiklos reikšmę ir būti
numą. Žmonės, kurie šiandie
ną drįsta tvirtinti, kad Toron
to “maža socialistų grupele” 
apart griovimo ir vienybės ar
dymo daugiau nieko nedirba, 
neturi sąžinės. Nepaslaptis, kad 
Toronto lietuviai socialdemo
kratai nėra labai gausingi, bet 
taip pat nepaslaptis, kad jie 
yra sveiki. O kiekvienas, kad 
ir nedidelis, bet sveikas daik
tas, užauga. Kaip tuo tarpu 
dideli, bet ligoti daiktai, daž
nai iš gyvenimo išnyksta nesu
laukę savo amžiaus vidurio. 
Kiekvieno žmogaus įsitikini
mai labai sunkiai surandami, 
bet dar sunkiau pametami. O 
sąžiningam ir rimtam žmogui 
juos pamesti visai neįmanoma.

Todėl šmeižti tik dėlto, kad 
jie yra socialdemokratai, gry
nas nesąžiningumas. Kaip kiek
viena organizacija turi keis
tuolių, taip ir Toronto social
demokratai neseniai gavo nau
ją narį, kuris neapgalvotais 
savo veiksmais ir išsišokimais, 
į socialdemokratų pastogę įne
šė daug trynimosi ir neaišku
mo, bet vieno asmens kvailys
tėmis juodinti kitus yra dau
giau negu nesąmonė. Toronto 
lietuvių socialdemokratų pa
stogėje aš esu dar visai nau
jas žmogus. Bet ir per trumpą 
laiką jau spėjau įsitikinti, kad 
visi torontiečiai socialdemo
kratai savo tėvynės neužmirš 
net ir tada, kai jie patys bus 
visų užmiršti Demokratijos 
rėmai yra tokie dideli ir pla
tūs, kad juos sutelpa visi įsiti
kinimai. Tik būtina turėti ko 
daugiausia tolerancijos. Mes 
čia esame tik svečiai. Mūsų 
akys ir mintys visuomet yra 
nukrypę į tėvynę, į kurią var
tai ne amžinai bus uždari. 
Užeis audra ir jie sutrupės į 
šipulius. Tada iš visų pasaulio 
kampų mes rinksimės ten, kur 
gimėme, augome, liūdėjome ir 
džiaugėmės. Rinksimės į Ne- 
mono pakrantes, ties Dubysos 
šlaitais, į Nevėžio lygiąsias 
lankas. Apžiūrinėsime miškų 
tankumynuose partizanų iš
mintus takus, krauju nulaisty
tą žemės paviršių. Bet tokia 
bus didelė geda, kai susitikus 
reikės pažiūrėti vieni kitiems 
į akis, už šių difenų vieni ki
tiems skleidžiamą neapykantą 
ir šmeižtus.

—J. M. Rainis.

Vancouver, B. C.
Visapusiškai išnaudo ja alsiiSež- 

lus darbams dipukus

Kanados valstybinių geležin
kelių (C. N. R.) dalį turi ir 
privatus asmenys. Tokie akcio- 
nieriai atskiruose geležinkelio 
ruožuose rūpinasi, kad gele
žinkelis būtų visada tinkamas 
traukinių judėjimui, jam tvar
kyti parūpina darbo jėgą bei 
dalį darbo įrankių. Kamloops 
ruože, Britų Coluiribijoje, yra 
tas Mr. Welsch. Jis savo žinio
je turi kelis darbo ekstra trau
kinius, užpildytus daugumoje 
iš Europos atsivežtais dipukais, 
kurių sutartys jau baigiasi.

Kovo mėn. 7 dieną ekstra 
darbo traukinyje Nr. 22, ku
riame lietuviai, po ukrainie
čių, savo skaičiumi yra antro
je vietoje, buvo asmeniškai 
kiekvienas užklaustas, ar nori 
pasilikti čia dirbti. Norinčių 
neatsirado, nes savaitėje yra 
60 valandų privalomo darbo, 
mokant valandai po 60 centų, 
o už viršvalandžius tą pat kai
ną. Gyvenimas, pusiau preki
niuose vagonuose po 8 vyrus 
susikimšus, sunkumai su pir
timi ir baltinių plovimu, kai 
tuo tarpu tam pačiam trauki
nyje: bosas, formalias, time- 
keeperis ir virėjas, turi po pu
sę vagono — salonus.

Kovo mėn. 8 dieną timekee- 
peris siūlė po $1.00 avanso, 
skaičium būsimos algos, bet ir 
tai pasiliekančių neatsirado.

Nuo kovo men. 16 d. oficia
liai padidinamas atlyginimas 

A Fifth of America's Doctors 
are Trained in the Chicago Area

toje apylinkėje esančių ligoninių ir apie 
500,000 įvairių mediciniškų knygų Kartu 
su pačiomis medicinos mokyklomis yra 
ir daugiau panašių institutų toje apylin
kėje. Pavyzdžiui, yra trys žymios dentis- 
terijos mokyklos (vienintelis miestas, tu
rįs tiek jų) 44 mokyklos slaugėms, major 
college of pharmacy, 21 mokykla x-ray 
technikams, ir kitos medicinos knygy
nams, medikaliams technologams, phy
sical therapists, occupational therapists 
ir dental hygienists.

Vien tiktai mokyklų buvimas vis dėlto 
nerodo didelės medcinos reikšmės. Daug 
svarbesnį vaidmenį vaidina Chicagos ir 
apylinkių, patyrę gydytojai, chirurgai, 
kurie be perstojimo mokosi ir tuo pačiu 
laiku tai perduoda sekančioms kartoms 
medicinoje.

Medicinos praktika yra viena iš dau
gelio dalykų, kuriomis Chicaga ir šiau
rinė Illinois pasižymi. Pats miestas ir jo 
apylinkės sudaro didžiulį centrą medici
nos mokslui, lygiai kaip prekybininkams 
prekybos centras.

G! hicago ir šiaurinė Illinois yra pasaulio 
centras medicinos mokslui. Daugiau dak
tarų yra išmokomi šioje apylinkėje, negu 
bet kurioje kitoje. Konservatyviai apskai
čiuojant, vienas iš penkių viso krašto 
daktarų čia įgijo dalį ar riet visą savo 
mokslą.

Chicago yra kaip magnetas mediciną 
studijuojantiems studentams, nes čia yra 
penkios didžiulės medicinos mokyklos su 
geriausiomis ligoninėmis. Į šių mokyklų 
skaičių yra įskaitoma College of Medi
cine of the University of Illinois (didžiau
sia medicinos mokykla Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse ir gal visame pasaulyje). 
Northwestern University Medical School 
(trečia iš didžiausių valstybėse), the Uni
versity of Chicago School of Medicine, 
Stritch School of Medicine of Loyola 
University ir Chicago Medical College.

Medicinos mokyklose dėstomieji daly
kai yra papildomi klinikų konferencijo
mis, specialiais kursais: pagalba 95-kių

For further information, write 
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

Marquette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RAndolph 6-1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANT
Believing in the advantages of Chicago this company has been and is concentrating solely on the 
advancement of the territory it serves—cooperating with Illinois agencies having similar objectives

valandai po 5 centus, bet ir 
maišias pabranginamas. Iki 
šiol mokėjome už maistą die
nai $1.20, o dabar su taksais 
$1.71. Praktikoje iš lo “padi
dinimo” darbininkui išeina •V 
mėnesiui apie $4.00 mažiau. 
Maistas ir virtuvė yra Welsch 
nuosavybė. Dauguma darbi
ninkų, dabar maistui mėnesiui 
kainuojant jau $51.30, tuo tar
pu kai Kanadoje maistas yra 
žymiai atpigęs, norėjo nuo val
diškos mitybos atsisakyti ir 
patys atskirais vagonais, ūkiš
ku būdu maitintis. Bet ir čia 
įsakymas: “Jūs privalote gen- 
ge dirbti ir gengės virtuvėje 
maitintis; kas nevalgys (sabo
tuos) iš to vis tiek pinigai bus 
atskaityta, kaip valgančio...”

Nueita dar toliau į kraštu
tinumą. Išdirbus čia Welsch 
gengėj 12 mėnesių, jokių ap
mokamų atostogų 14 dienų bei 
nemokamo geležinkelio bilieto 
į naujas pasirinktas darbovie
tes niekas negauna! Už maiti
nimą darbininką atvežant nuo 
Halifax uosto iki darbovietės, 
taipgi nepamiršo atsiskaityti, 
o už paskolinimą dviejų senų 
deki ii ir mažytės pagalvėlės 
mėnesiui nutraukia $1.50.

Welsch’o išlaikomoje trauki
nyje kantinėje, ypač avalynę 
ir darbo lietpalčiai yra daug 
brangesni, negu miestuose pri
vačiuose krautuvėse.

Šventadieniais, jeigu kur iš
vyksti, timekeeper i ui turi būti 
pramuštas, kur ir pas ką iš
vyksti.

Bosas Henri (čekas), matyt, 
iš fanaberijos yra apkurtęs,

Atidarė Mergaitei 
Skirtą Namą

Des Plaines apylinkėje pra
ėjusi sekmadieni buvo atidary
tas namas, naujai pastatytas ir 
skirtas Robertai Lee.

Prieš kurį laiką senasis jos 
tėvų namas užsidegė. Roberta, 
buvusi tuo metu namie su ma
žesniais broliais ir seseria, iš
gelbėjo juos, bet skaudžiai ap
degė pati. Jos žygiu plačioji 
publika susidomėjo ir pradėjo 
skirti jai dovanas kai ji gulėjo 
ligoninėje.

Pagaliau statybos unijos ir 
kontraktoriai nutarė pastatyti 
nukentėjusiai dėl gaisro šeimai 
naują namą. Unijistai aukojo 
darbą, kontraktoriai parūpino 
medžiagų. Namas buvo pasta
tytas per keturias savaites ir 
praėjusį sekmadienį jis tapo su 
ceremonijoms atidarytas.

Buvo unijų ir kontraktorių 
atstovai, dalyvavo ugniagesiai 
ir policija ir net meras Ken
nedy ir valstybės gynėjas 
Boyle. Viso prisirinko žmonių 
apie 5,000.

Buvo atvežta ir Roberta Lee. 
Ji tačiau vėl išvežta į ligoninę, 
kurioje jai teks dar pasilikti 
savaitę ar porą kol visai pa
sveiks.

nes ir pavienių darbininkų, 
nors angliškai pasveikintas, 
atsako tik kai yra labai gerai 
išsimiegojęs, o tokių naktų, be
veik nėra.

—Dėdė iš Piipkum.

Dental Plate
Laboratory

greitas'
PATARNAVIMAS

Plokšteles padarome moksliškai 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės ir Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro eksoertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

CHICAGO DENTAL
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
?5.25

No. B. 18 s v. grynų kiaul. taukų 
$8-50 

2 
No. 1 2 
$8 °o 2

2
2

No. 2 2
56” j

2
No. 3 2
$6-50 2

1

sv. taukų, kiaulinių, 
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos . jautienos
sv. pieno miltelių.

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv.cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks 
sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio
sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupedių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono 
sv. kiaulinių taukų 
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus 
sv. kavos pupelių.

2
No. 10 2
$7.95 J

1
1

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES — 
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

UNIVERSAL SAVINGS
UI 10M ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 0 ryto Od 9 vak. Trečiai nuo 9 ryto iki 11 & 
Krtvirtid. imi t fa Į jįrftad, nuo t ryto iH Į panl*

“NAUJIENAS”’ Kaito visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
ir valstybininkai.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus i visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Ruošiasi “Svarbiam Žygiui”?
* — _ -

Atrodo, kad Rusijos valdovai ruošiasi kokiam tai 
“svarbiam žygiui.” Pakeitimai ministerių kabinete; įsa
kymas visoms komunistų partijoms — ir net Berlyno po
licininkams ! — pareikšti pilną savo atsidavimą Maskvai; 
grasinimai Suomijai, Turkams ir tranui — visa tai ver
čia manyti, kad Stalinas rengiasi nustebinti pasaulį ko
kiu nors “įvykiu.”

Sunku net įsivaizduoti, kaip jisai gali be to apsieiti. 
Už kelių dienų bus pasirašytas Šiaurės Atlanto paktas, 
kuris uždarys kelią sovietų ginkluotoms jėgoms į Vaka
rų Europą. Argi tas agresingas imperializmas, nuolatos 
grobęs svetimas žemes, nesutikdamas savo kaimynų ir 
didžiųjų valstybių pasipriešinimo, dabar staiga sustos 
ir nurims ?

Vargiai. Jisai turės duoti “atsakymą” Atlanto sutar
ties dalyviams. ■ ' • .

Kokį “atsakymą” duos, palauksime ir pamatysime. 
Vienas radijo komentatorius pranašavo, kad artimoje at
eityje Rusija pradėsianti karą. Nesinori tačiau tikėti, 
kad ji pultų kurią Atlanto pakto tautą, nes tai būtų per
daug aiškus tarptautinės taikos sulaužymas — ir rizika 
gauti paragaut} atominių bombų! Puolimas greičiau gali 
įvykti prieš kurią nors šalį, gulinčią anapus Geležinės 
Uždangos — pavyzdžiui, Suomiją arba Jugoslaviją.

Puldamas Suomiją, Stalinas apkaltintų ją “laužant 
taikos sutarti.” Kadangi Anglija ir Amerika leido Mas
kvai tą sutartį suomiams padiktuoti, tai jos, gal būt, ne
norėtų bartis su Maskva ir dėl jos “interpretacijos” (pra
smės aiškinimo). Stalinas sakys, kad “sulaužė,” reiškia 
— sulaužė; tai “privatus” dviejų valdžių reikalas, dėl ku- 
.rio Londono ir Washingtono Pilotams tektų tik nusiplau
ti rankas.

Dar mažiau rizikos Stalinui būtų puolant Jugoslavi
ją. Savo armijos jisai tenai pasiųsti negali, bet Bulgari
jos ir Albanijos komunistai seniai laukia progos duoti 
Kominformo tezių pamoką “maršalui” Tito. Pačioje Ju
goslavijoje ištikimi Maskvai komunistai bandytų iššauk
ti sukilimą prieš Tito. Bu v. Jugoslavijos užsienio spau
dos viršininkas Bogdan Ratitsa, kuris gyvena Jungtinė
se Valstybėse, sako, kad susirėmimas tarp Stalino ir Ti
to esąs neišvengiamas. Rusijos diktatorius norįs suskal
dyti pietinių slavų valstybę į keletą “nepriklausomų” val
stybėlių, kurios betarpiškai klausytų Maskvos. Jisai sie
kia dabar susilpninti Jugoslaviją ir sustiprinti Bulgariją.

Jeigu Jugoslavijoje kiltų vidaus karas ir tuo pačiu 
laiku imtų veržtis į jos teritoriją Maskvos satelitų ka
riuomenės, Tito būtų priverstas šauktis Amerikos ir Va- 

' karų Europos pagalbos. Bet šios kažin ar benorėtų kiš- 
. tis į “naminius” komunistų kivirčus? Todėl čia gali ir 
Įvykti Maskvos “žygis,” be didelio pavojaus Sovietų Są
jungai įsivelti į pasaulio karą, kaipo “atsakymas” į Šiau
rės Atlanto sutartį.

Komunistai ir De-gaullistai Prakišo
Užvakar buvo antra balsavimų diena Francūzijos 

sričių (departamentų) rinkimuose. Dalyvavo daug dides
nis nuošimtis piliečių, negu pirmesnį sekmadienį. Iš 783 
“generalinių tarybų” narių didelė dauguma — 544 man
datai — teko partijoms, sudanrančioms koalicinę valdžią. 
Gen. De Gaulle Francūzijos Žmonių Samburys gavo 219 
vietų, o komunistai tiktai 20.

Abiejų sekmadienių rinkimų rezultatai toki: koalici
jos partijos — 1,082; De Gaulle šalininkai — 389; nepri
klausomi — 99; komunistai — 37.

Komunistai pasirodė labai prastai. Tiesa, balsavimų 
nebuvo Paryžiuje, kur yra jų stipriausia “tvirtovė.” Be 
to, perbalsavimuose nė viena partija nesidėjo su jais į 
bloką. Bet tai pasėka to, kad komunistai visiškai save 
izoliavo. Mažumos partiją, kurios niekas nenori paremti, 
yra beviltiškoje padėtyje.

“Revoliucinis” triukšmas, kurį kėlė komunistai, pa
tarnavo tiktai generolo De Gaulle vadovaujamam sąjū
džiui. Pastarasis sustiprėjo tiek, kad pasidarė didesnis 
už betkurią atskirą politinę partiją. Jisai baigia praryti 
krikščionių demokratų (katalikų) Liaudies Republikonų 
partiją.

Bet ir de-gaullistai jau nebedaro tokios pažangos, 
kaip pirmiau. Šiuose rinkimuose jie gavo tik apie ketvir
tadalį visų paduotų balsų. Kai komunistai nusmuks dar 
labiau, tai “tėvynės gelbėtojui” nebebus kas daryti.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___    $7.00
Pusei metų ................. 3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams ................... ........ $10.00
Pusei metų .........   5.50
Trims mėnesiams ...... 3.00

_______________ i__________________ —
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500. 

. Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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ŠOSTAKOVIČ — TIRONŲ
✓ TARNAS

Tarp Rusijos delegatą, atsiųs
tą į New Yorką dalyvauti “Kul
tūros ir Mokslo Konferencijoje 
už Pasaulio Taiką,” yra ir so
vietų kompozitorius Dmitri šo- 
stakovič, kuris pernai viešai 
prisipažino prie savo “klaidų” 
po to, kai jam išvanojo kailį 
komunistų partijos centro ko
mitetas už “pasidavimą buržu
azinėms įtakoms” muzikoje. Pa
skutinėje konferencijos sesijoje 
Šostakovič pasakė kalbą:

“Komunistų partijos cent- 
• ro komiteto nutarimas, šau

kiąs sovietų muzikus kovoti 
už realizmą, už gilų turinį, 
buvo be galo svarbus laipsnis 
-mano kūrybiniame išsivysty
me.

“Tiktai šituo keliu kompo
zitorius gali pasidaryti tikras 
šios gadynės pažangiosios 
žmonijos idėjų reiškėjas...”

Tai ne laisvo meno atstovo 
balsas, o — nuolankaus tironi
jos tarno.

Jo “kūrybiniam išsivystymui” 
reikėjo, kad valdančioji mono
polinė partija įsakytų, koks pri
valąs būti muzikos kompozici
jų turinys! Kultūringas pasaulis 
juoksis iš tokio “pažangiosios 
žmonijos idėjų reiškėjo.”

Bet svarbu čia ne asmuo. Šos
takovič menkas žmogelis, ne
žiūrint į jo muzikos talentą. 
Yra, mat, “gerų žmonių, bet 
prastų muzikantų” — ir atbu
lai. Tačiau, jeigu jisai gyventų 
laisvoje šalyje, tai jam nereikė
tų šliaužioti ir laižyti batą, ku
ris spyrė jam į veidą.

RYTINIO BERLYNO PO
LICIJOS VADAS

Policijos viršininkas sovieti
niame Berlyno sektoriuje, Paul 
Markgraf, ir jo padėjėjas Hans 
Lehmann padarė viešus pareiš
kimus, kad jų vadovaujama po
licija kovosianti už Rusiją, jei
gu kiltų karas. Markgraf pasa
kė: |

“Berlyne kova tarp reakci
nių ir pažangių jėgų yra ma
toma ryškiausiai. Liaudies 
policija stovi tvirtai liaudies 
ir Sovietų Sąjungos pusėje.”

Jo pagalbininkas Lehmann 
tarė:

“Mes prižadame kovoti vi
somis jėgomis Sovietų Sąjun
gos pusėje, jeigu Amerikos 
ir Britanijos monopoliniai 
kapitalistai puls.”

Tas rytinio Berlyno policijos 
viršininkas, kaip “Naujienose” 
buvo anądien minėta, yrJ bu
vęs žymus nacių partijos šulas. 
Pirmiau jisai tarnavo Hitleriui, 
kuris persekiojo ir žudė prie
šingų jam partijų (tarp jų ir 
komunistų!) žmones, o dabar 
tarnauja Stalinui.

PAGALIAU, SUSIPRATO
Rexford Guy Tugwell, ekono

mijos profesorius Chicagos Uni
versitete, pasitraukė iš Progre
syvios partijos, kurios pirminin
kas jisai buvo. Ilgame straips
nyje, žurnale “The Progressive” 
(kurį įsteigė senasis velionis 
Robert M. LaFollette), jisai aiš
kina, kodėl jisai rezignuojąs: 
dėlto, kad “progresyvią” parti
ją pagrobė komunistai.

Tai atsitiko seniai. Tos parti
jos konvencijoje Philadelphijo- 
je, pereitų metų liepos mėn., 
jau ir akli galėjo pastebėti, kas 
ją kontroliuoja. Matė tai ir 
prof. Tugwell, bet jisai davėsi 
naudojamas, kaip komunistų 
“frontas,” žmonėms mulkinti.

Štai ką jisai sako dabar:
“Galimas daiktas, kad aš, 

žinodamas pakankamai gerai 
tuo metu, kokios fatališkos 
klaidos buvo padarytos Phi- 
ladelphijos konvencijoj, 1949 
m. liepas mėn., ir nesutikda
mas, kaip ir milionai kitų 
balsuotojų, žymia dalimi su

Rašo P. RIDULIS

(Tęsinys)

Atvirai kalbant, draugė Sto- 
licka savo grandiozinio plano 
net nebuvo įgyvendinusi. Ji bu
vo suorganizavusi trupelę, kuri 
jau buvo kažką suvaidinusi ru
siškai, vaidino kažkokį veikalą 
žydiškai ir ruošėsi vaidinti len
kiškai. Apie lietuviškus vaidini
mus ji pakalbėdavo tik atvykusi 
į Meno Reikalų Valdybą, bet už 
jos durų tuojau apie juos už
miršdavo. Tačiau tie negalavi
mai jai nekliudė atsinešti į Me
no Reikalų Valdybą sieksnines 
sąmatas ir reikalauti pinigų, 
kraustant iš proto Valdybos vir
šininką ir jo tarnautojus, ligi 
kurjerio imamai.

Blogiausias reikalas buvo tas, 
kad tuo metu visi tos įstaigos 
tarnautojai buvo lietuviai, nei 
vienas iš jų nebuvo komunistas, 
taigi neturėjo stiprių pečių, ku
riais būtų galėjęs atsispirti 
prieš draugės Stolickos cypian
čiu ir piktu balsu rėkiamus grą- 
sinimus apskųsti partijos sekre
toriui, pačiai komunistų parti
jai, net tėvui ir mokytojui Sta
linui.

Ilgai Meno Reikalų Valdyba 
tą įkyrios moterėlės terorą ken
tė, vis pakišdama jai tai vieną, 
tai kitą šimtą rublių. Tačiau ir 
geriausia ąsa per ilgai vandenį 
nešant, nutrūksta. Trūko ir Me
no Reikalų Valdybos tarnauto
jų kantrybė. Jie pradėjo ieškoti 
būdų, kaip tą “Babelio bokštą,” 
taip jie savo tarpe tą keturkalbį 
teatrą vadino, uždaryti. Kelias 
buvo iigas ir sunkus. Tačiau pa
vyko. Buvo gautas sutikimas ir 
iš Vilniaus miesto vykdomojo 
komiteto ir iš Vilniaus įmesto 
komunistų partijos sutikimas, 
kad šis keturkalbis jaunimo te
atras Vilniaus miestui nereika
lingas.

Tą pačią dieną Meno Reikalų 
Valdyboje buvo parašytas raš
tas draugei Stolickai, kad ji at
leidžiama iš teatro direktoriaus 
pareigų, nes jos teatras uždaro
mas. Nepraėjo nei pusvalan
džio, raštą išsiimtus, kaip į įstai
gą, lyg šniokščianti audra, įšvil- 
pė draugė Stolįcka, šaukdama:

“Kas išdrįso? Kas leido? Kaip 
tai galima? Tai nusidėjimas 
partijai ir visai Sovietų Sąjun
gai !”

Teatrų valdininkas draugei 
Stolickai, negalėdamas paslėpti 
pasitenkinimo šypsenos, paaiš
kino, kad čia ne tik Meno Rei
kalų Valdybos nusprendimas, 
bet kad tos pačios nuomonės 
esanti ir komunistų partija.

“Mes dar pažiūrėsime, kokios 
nuomonės komunistų partija! 
O jūs, liaudies priešai, dar pa
minėsite mane!” ir draugė Sto- 
licka iššvilpė iš Meno Reikalų 
Valdybos taip, kaip buvo įšvil- 
pusi.

Tris dienas buvo ramu. Ket
virtos dienos priešpiety suskam
ba telefonas. Nieko ypatingo,

p. Wallace’o kampanijos 
strategija, turėjau pasitrauk
ti iš partijos rugpiūtyje.”

Tai ko gi jisai laukė? žino
ma, “didelio liberalo” ambicija 
neleido jam atvirai prisipažinti, 
kad komunistiški mąklioriai jį, 
kaip ir kitus tokius pat “libera
lus,” apšmutino.

Patekęs į nelaisvę Maskvos 
sukčiams, prof. Tugwell būtų 
turėjęs bėgti nuo jų anksčiau 
ar vėliau. Bet jisai tikėjosi, kad 
lapkričio rinkiniuose “progresy
vi” partija gaus tarp 7 ir 10 mi- 
lionų balsų. Tada jisai būtų už
rietęs nosį ir pasakęs komunis
tams: “Ką jūs maų reiškiate? 
Traukitės iš partijos vadovybės, 
o jei ne, tai aš išeinu.” Ir būtų 
išmaršavęs, kaip Lromyko iš 
Saugumo Tarybos posėdžio.

Bet “progresyviai” surinko 
tik truputį daugiau, kaip vieną 
milioną balsų. Tikra mizerija, 
ir prof. Tugwell, eidamas lauk, 
turi sprukti pro užpakalines du
ris.

nes telefonas Meno Reikalų Val
dyboje skambėdavo labai daž
nai. Bet šį kartą skambesys bu
vo toks įkyrus, kaip draugės 
Stolickos balsas. Prie telefono 
buvo pakviestas teatrų valdi
ninkas.

Na, ir prausė jį pats visos 
Lietuvos komunistų partijos se
kretorius meno reikalams! Tas 
partijos sekretorius kalbėjo iš 
Kauno, bet šaukė taip, kad visi, 
kas tik buvo kambaryje, jo žo
džius girdėjo:

“Kaip tu drįsai? Juk tai šovi
nizmas! Aš tave tuoj išvysiu iš 
darbo! Kas tau davė leidimą tą 
teatrą uždaryti?’” ir f.t. ir 1.1. 
“Kad man tuojau pat būtų iš
duotas leidimas draugei Stotie* 
kai toliau vadovauti jos teatrui 
ir kad būtų surastos lėšos jos 
teatro darbui!”

Vos teatru valdininkas padė
jo telefono triūbelę, pro duris 
įėjo triumfuodama draugė Sto- 
licka, įnešdama naujas sąmatas 
ir reikalavimus — pinigų ir dar 
kartą pinigų.

Štai ką kartais Sovietų Są
jungoje gali pikta moteriškaitė, 
nors ir serganti Bazedovo liga.

NEMYLĖK SAVO MOTINOS

Šitą istoriją man papasakojo 
vieno iš Maskvos Lietuvon at
siųsto aukšto pareigūno žmona. 
Labai retas atsitikimas, kad kas 
nors iš maskviškių jums pana
šią istoriją papasakotų. Toks 
drąsuolis ar drąsuolė turėtų ap
sispręsti arba nebegrįžti į Sovie
tų Sąjungą arba atsiimti už sa
vo palaidą liežuvį tinkamą at
lyginimą, kurio mažiausia kai
na — ištrėmimas į koncentra
cijos stovyklą katorgos dar
bams. Bet nėra taisyklių be iš
imčių, o svarbiausia, — yra 
žmonių su įvairiomis silpnybė
mis. Ir maskviškio pareigūno 
žmona turėjo silpnybę — mėgo 
išlenkti stiklelį karčiosios ligi 
apsvaigstant garbanotai galvai. 
Apsvaigus širdelė pasidaro 
minkštesnė, gyvenimo sunkybės 
dar labiau pasunkėja ir susi
graudinęs žmogus ieško priete- 
liaus, kuriam galėtų pasipasa
koti, išdėstyti viską, kas ken
čiančią sielą spaudžia. Išgėrusi 
daug liūdnų dalykų apie Sovie
tų Sąjungos kasdieninį gyveni
mą man papasakodavo draugė 
Nataša Zarubina, minėto parei
gūno žmona. Rytojaus dieną, 
praskaidrėj us galvai, ji anksti 
rytą atbėgdavo pas mane ir su
sijaudinusi sakydavo:

“Riduli, ką aš tau vakar pri
pasakojau?! Kaip gyvas nepra
sitark niekam nei pusės žodžio, 
sušaudys ir mane ir tave!”

Aš ją nuramindavau kaip 
mokėdamas, o kai susitikdavom 
restorane kitą kartą, istorija 
pasikartodavo: ji stipriai išger
davo, liūdnų dalykų pripasako
davo, o rytojaus dieną vėl de
juodavo niekam nepasakoti, nes 
gręsianti mirtis abiem.

Bet eikime prie mano paža
dėtosios istorijos.

Maskva didelis miestas. Ko
munistų partija tą miestą pada
lino apygardomis, kurių kiek
vienoj pasodino komunistų par
tijos komitetus, kad jie diktuo
ti! Kremliaus valią partiniams 
ir nepartiniam žmonėms ir ak
lai vykdytų griežtus ir nekriti
kuotinus įsakymus. Kiekvienos 
tokios ’ apygardos komunistų 
partijos komitetas turi savo di
delį vykdomąjį valdžios apara
tą, apimantį visas gyvenimo sri
tis, kiekviena apygarda turi ir 
savo valdžiai reikšti ruporą — 
laikraštį.

Vieno tokio apygardos komi
teto sekretorius, kurio galia ata- 
tinka kitų kraštų organizacijų 
pirmininkų galiai, buvo Bogda
nas Zacharinas. Jis — senas ir 
dideliais nuopelnais vainikuo
tas komunistas. Už narsų daly
vavimą revoliucijos kovose ir 
už daugelį patarnavimų komu
nistų partijai jo visą krūtinę 
puošė ordenai. Apygardos ko
munistų partijos komitete Za- 

ciiarino žodis visuomet būdavo 
paskutinis ii» nepakeičiamas. Į 
Bogdano Zacharino asmenį su
bėgdavo visų apygardos gyve
nimo sričių valdymo gijos. 
Bogdanas Zacharinas buvo ir 
apygardos laikraščio redakto
rius.

Bogdano Zacharino redakci- 
jon, kaip ir kitosna redakcijos- 
na, ateidavo beveik visi laikraš
čiai iš visos plačios Sovietų Są
jungos. Redaktorius tiems laik
raščiams skaityti neturėdavo 
laiko, bet kartas nuo karto per
bėgdavo juos akimis, kad bent 
šiek tiek orientuotųsi, kas de
dasi jo plačioje tėvynėje.

Kartą Bogdano Zacharino dė
mesį atkreipė mažas skelbimas, 
įdėtas paskutiniąjame puslapy
je mažo laikraštuko, leidžiamo 
kažkur tolimose Sibiro taigose. 
Štai ką jis perskaitė:

“Nadiežda Zacharina, gyve
nanti Dal-Strol stovykloje, ieš
ko savo sūnaus Bogdano, 1917 
metais pabėgusio iš namų ir li
gi šiolei nedavusio apie save jo
kios žinios.”

Bogdanas Zacharinas — šim
taprocentinis komunistas, vie
nas pačių patikimiausių parti
jos sūnų, nes jau visas gyveni
mas be mažiausios dėmelės. Jis 
niekada nebuvo baltagvardietis, 
jo asmens niekada nepalietė ka
pitalistinio pasaulio idėjos, jo 
anketoje (kiekvienas Sovietų 
Sąjungos pilietis yra užpildęs 
bent po keletą tokių anketų) 
parašyta: Bogdanas Zacharinas, 
be tėvų, revoliucijos kovų daly
vis, komunistų partijos narys 
nuo penkiolikos savo amžiaus 
metų ir 1.1., kiekvienoje grafo
je tik nuopelnai, tik patarnavi
mai partijai, tik pakilimai tar
nyboje. Reta rasti visame kraš
te tokį tikrą komunistą partiL 
jos vyrą, kaip Bogdanas Zacha
rinas, retai kas turėjo tokį di
delį Kremliaus pasitikėjimą, 
tiek galios savo rankose ir tokį 
įsitikinimą savo darbų tikrumu.

Tas mažas skelbimėlis ėmė ir 
sudrumstė Bogdano Zacharino 
ramybę, pažadindamas visą ei
lę giliai paslėptų vaikystės die
nų prisiminimų. Kaip įkyrios 
musės, vis sugrįždavo į jo gal
vą mintys apie tai, kai jis ne
klaužada sūnum augo pirklio 
Aleksiejaus Zacharino turtin
guose namuose, kaip jo motina, 
graži ir šilkais šnabždanti po
nia, dažnai verkdavo dėl sūne
lio išdykavimų, kaip jis, Bogda
nas Zacharinas, penkiolikos me
tų berniukas, pabėgo iš namų 
ir įstojo į revoliucionierių gre
tas... Tuo laiku visos Rusijos 
gyvenimas lėkė pasiutusiu grei
čių. Buvo daug šaudymų, daug 
kraujo, daug gaisrų. Buvo toks 
visuotinis suirimas, jog atrodė 
atėjusi pasaulio pabaiga. Kai ta 
pragaištis aprimo, daug žmonių 
nebebuvo gyvųjų tarpe, daug 
žmonių nebegyveno senosiose 
vietose, o ir daugelio vietovių 
nebeliko, tik rūko dar juodi de
gėsiai. Tuose praeities griuvė
siuose buvo kuriamas naujas 
komunistinis gyvenimas, ir Bog
danas Zacharinas, išbraukęs sa
vo praeitį, anketon parašęs “be 
tėvų,” aistringai kibo į to nau
jo gyvenimo kūrimą.

Ligi šiol buvo, galima sakyti, 
gerai. O tas skelbimėlis ėmė ir 
viską sugadino. Bogdanas Za
charinas, niekada anksčiau ne
galvojęs apie savo tėvus, nie
kada jų neieškojęs, po 22 metų 
niekaip negalėjo nutildyti sąži
nės šnibždesio: “Turbūt mano 
molina šaukiasi savo sūnaus 
pagalbos...”

Tas sąžinės šnibždesys augo 
ir augo, neramumo kančia pa
sidarė tokia galinga, kad Bog
danas Zacharinas nebeištvėrė: 
išvažiavo ieškoti Dal-Slroj kon
centracijos stovyklos.

Dal-Stroj stovykla yra pieti
niame Sibire, kur labai šaltos 
naktys ir labai karštos dienos. 
Daug tūkstančių suvarytų žmo
nių, buvusių kapitalistų, profe
sorių, mokytojų ir kitokių, ku
rie nepritapo prie komunistinio 
režimo arba apie kuriuos buvo 
nuspręsta, kad jau jie niekada 
nepritaps, čia tiesė naują gele
žinkelį. Apiplyšę, išbadėję, ir 
šimtais mirdami jie nešė sunkią 

katorgą, nes Sovietų Sąjungoje 
yra geležinis dėsnis: kas nedir
ba — tas nevalgo.

Bogdanas Zacharinas čia at
rado savo motiną tik todėl, kad 
stovyklos komendantas buvo 
geras žmogus. Bogdano motina 
turėjo senai mirti badu, nes pa
staraisiais metais pamišo ir ne
begalėjo dirbti jokio darbo. Sto
vyklos komendantas pasodino 
senutę prie smėlio krūvos ir 
liepė jai saujomis tą smėlį per
pilti iš kairės pusės į dešinę. 
Kai krūva atsirasdavo dešinėje 
pusėje, senutė! ją perpildavo į 
kairę. Už tai Zacharino motina 
buvo priskaitoma prie dirban
čiųjų ir gaudavo kasdienės sriu
bos kaušą ir juodos duonos ga
balą.

Bogdanas Zacharinas lengvai 
išbraukė savo motiną iš stovyk
los gyventojų sąrašų ir parsive
žė ją į Maskvą. Tačiau neišdrį
so ją apgyvendinti savo bute. 
Nusamdė jai kambarėlį Mask
vos priemiestyje ir laikas nuo 
laiko lankydavo ją, aprūpinda
mas maistu, drabužiais ir visu 
kitu, kuo įstengė.

Bet neužmirškime, kad Bog
danas Zacharinas buvo tikras 
komunistas. Jį visą tą laiką 
graužė dvilypė padėtis: kaip jis, 
tikras komunistas, slepia nuo 
partijos, jog atsirado jo motina. 
Jis žmogus tiesus ir imasi aiš
kinti komplikuotą būklę. Vie
name apygardinio komunistų 
partijos komiteto posėdyje Bog
danas Zacharinas pasako ilgą 
kalbą — viso savo gyvenimo iš
pažintį, kurią baigia taip:

“Draugai, man netenka aiš
kinti savo nuopelnų komunistų 
partijai ir Sovietų Sąjungai, nes 
jums visiems jie gerai žinomi. 
Mano visas gyvenimas buvo pa
švęstas tik kovai dėl partijos 
idealų įgyvendinimo. Tik vieno 
dalyko aš nepramačiau: aš ma
niau, kad visa mano giminė žu
vo revoliucijos audroje, aš ma- 
niausi esąs vienas pasaulyje ir 
visose savo anketose įrašiau “be 
tėvų.” Bet štai, prieš mėnesį at
sirado mano motina. Aš prašau 
leisti man ištaisyti savo anke
tas.”

iPosėdžio dalyvius apglėbė 
mirtina tyla. Pagaliau atsistojo 
vienas įtakingesnių jų komiteto 
narių, buvęs dešinioji Bogdano 
Zacharino ranka, ir pasakė 
šiuos žodžius:

“Draugai, pilietis Bogdanas 
Zacharinas 22 metus apgaudi
nėjo partiją ir jos vadovybę, 
nuslėpdamas savo buržuazinę 
kilmę. Ar tokiems pirklių sūne
liams, liejantiems ašaras dėl 
sentimentų, dera maišytis gar
bingose mūsų gretose, palieku 
spręsti jums, ištikimieji parti
jos kovotojai.”

Bogdanas Zacharinas buvo iš
mestas iš komunistų partijos, 
nuo jo krūtinės buvo nuplėšti 
visi ordenai ir jis atsidūrė eili
niu darbininku metalo fabrike. 
Žinovai tvirtina, kad jam šioji 
atrastos motinos istorija gerai 
pasibaigusi.

Kas atsitiko Bogdano Zacha
rino motinai, mano pasakotoja 
nežinojo.

(GALAS)

★ Milton Babich prisipaži
no nušovęs Milwaukee moki
ne Patricija Birmingham.

★ T. O. Thackrey siūlo “tai
kos” konferencijai patarti pre
zidentui Trumanui susitikti su 
Stalinu ir aptarti taikos klau
simus.

★ Gen. Eisenhower sveikata ■ 
taisosi.

ir Italų policija suėmė jau
nuolį, norėjusį Nužudyti prem
jerą.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
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Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
g Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas C Anai 6-0117 E

VALDYBA: =
g K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez. P. J. RIDIKAS, trustisas E
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas
E P. MILLER, finansų sekretorius. E
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E 
riiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirIŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS PASTOGESApie Roentgeną ir jo spindulius

Kas nėra girdėjęs apie X-spin- 
dulius ?

Tų spindulių pagalba yra pa
daromos nuotraukos įvairių kū
no orgamį. O iš tų nuotraukų 
jau sprendžiama, ar tie organai 
sveiki, sugedę ar genda. Dakta
rai plačiai vartoja X-spindulių 
nuotraukas tam, kad galėtų pa
tirti įvairių sužeidimų pobūdį 
(ypačiai kai kaulai yra palies
ti), suradimui žaizdų ar augi
mų viduriuose ir t.t. IPlaučių li
gos (pavyzdžiui, džiova) būtų 
labai sunku patirti be X-spin- 
dulių nuotraukų.

•Kadangi X-spinduliai (jie taip 
pat yra žinomi ir kaipo Roent- 
geno spinduliai) vaidina labai 
svarbų vaidmenį, tai su jais ir 
jų išradėju, manome, bus. kiek
vienam labai įdomu susipažinti. 
Štai ką apie Roentgeną ir jo iš
rastus spindulius rašo “Lietu
vių Žodis”:

Beveik nerasi dabar žmogaus, 
kuris nežinotų Rotentgen’o var
do. Tik ne visi žino, kad tas tiek 
daug žmonijai nusipelnęs vokie
tis mirė prieš 25-rius metus, ir 
ne kiekvienas pilnai supranta, 
kokį milžinišką įnašą jis yra 
padaręs mokslui.

Wilhelm Konrad von Roent-1 
gen gimė 1845 metais. Mokėsi 
Olandijoje ir Šveicarijoje. Savo 
mokslinę karjerą pradėjo 
Wuerzburg’o universitete. Pas
kui dirbo įvairiose vietose, kol 

• » pagaliau mes jį vėl randame 
Wuerzburgo universitete fizikos 
profesoriaus pareigose. Čia jis 
1895 metų rudenį savo labora
torijoje, būdamas 50 metų am
žiaus, atrado garsiuosius spin
dulius. Už šį atradimą Anglijos 
Karališkoji mokslų draugija

1896 metais jį apdovanojo 
Rumford’o medaliu, o 1901 me
tais jis gavo Nobelio premiją.

Švedijos mokslų akademijos 
1901 metų gruodžio 10-tos die
nos protokole pasakyta, kad 
Nobelio premija Wilhelm Kon
rad Roentgen’ui pripažįstama 
“už ypatingus nuopelnus atran
dant specialius spindulius, kurie 
pavadinti jo vardu.”

Mirė Roentgen’as Wuerzbur- 
ge 1923 metais, sulaukęs 78 me
tų amžiaus. Garsiuosius spindu
lius Roentgen’as atrado netikė
tai, betyrinėdamas elektros te
kėjimą pro praretintas dujas. 
Šitos srities tyrinėjimus galima 
laikyti moderniosios fizikos 
pradžia. Tie tyrinėjimai greitai 
privedė prie elektrono atradi
mo, vėliau jie atidengė proto
ną ir padėjo išaiškinti atomo 
konstrukciją, šitoje srityje 19 
amž. antroje pusėje dirbo ne 
vienas garsus fizikas. Pakanka 
paminėti tokius vardus, kaip Sir 
William Crookes, Jean Perrin, 
Philipp Lenard, Sir Joseph 
John Thomson, Charles Thom
son Rees Wilson. Tarp jų buvo 
ir Wilhelm Konrad von Roent
gen. t

1 1853 metais pirmą kartą bu
vo pastebėta, kad, einant .elek
tros srovei per praretintomis 
dujomis pripildytą stiklinį 
vamzdelį, vamzdelyje esančios 
dujos švita. Po kelerių metų 
stiklo pūtėjas Heinrich Geis'sler 
Tuebingen’e pradėjo gaminti 
tam reikalui įvairaus dydžio ir 
formos ir įvairios spalvos stik
lo vamzdelius. Tie “Geissler’io 
vamzdeliai” atkreipė fizikų dė
mesį, ir jie pirko juos tyrimams 
daryti. Keičiant dujų tankumąNEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIU!

AID OVERSEAS, INC,, 4851 S. Ashland Avė.
CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121

AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai .iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodaiAa nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 s v. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino-

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—!$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos*
4 ¥2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4 ¥2 s v. cukraus
5 ¥2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5,95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25 

(Tik Vokietijos, US ir Britų
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 s v. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

1
77 c 7 o t tn o 7 e V e 4 . 9 a vamzdelyje, keitėsi dujų švitėji

mo spalva ir šviesų forma. Pra- 
retinimą vis didinant, atsirado 
vamzdelyje visai tamsių vietų, 
kurios plėtėsi švitančiosios da
lies sąskaiton, kol pagaliau, pa
siekus tokį dujų praretinimą, 
prie kurio jų slėgimas atitiko 
0.01 mm gyvsidabrio stulpelio 
svoriui, dujose švitėjimo visiš
kai nebeliko, bet pradėjo švitė
ti vamzdelio stiklas silpnai žals
va šviesa. Greitai susekta, kad 
.stiklo švitėjimą sukelia nuo ka
todo einą tam tikri spinduliai, 
kurie pasirodė besą dideliu 
greičiu lekiančių neigiamai įlek- 
trintų dalelių srovė. \

Daugiausia prie šitų Geissle- 
rio vamzdelių tyrinėjimo dirbo 
Crookes. Jo vardu buvo pava
dintas specialus vamzdelis, su
konstruotas katodinių spindulių 
savybėms demonstruoti.

Roentgenas, betyrinėdamas 
Crookes’o vamzdelio stiklo žals
vąjį švitėjimą ir jo priežastis, 
netikėtai pastebėjo, kad, vamz
deliui veikiant, švita tame pa
čiame kambaryje esą barijaus- 
platinos-cianido kristalai. Jie 
švitėjo net tuokart, kai kamba
rys buvo užtamsintas, o pats 
Crookes’o vamzdelis apgaubtas 
juodu popieriumi. Roentgen’as 
tuojau padarė teisingą išvadą, 
kad Crookes’o vamzdelis sklei
džia kažin kokius iki tol dar 
nežinomus spindulius, kurie yra 
visiškai tamsūs ir nematomi, 
tačiau pajėgūs prasiskverbti per 
kai kurias medžiagas. Tuos ne
žinomus spindulius jis pavadi
no X spinduliais.

Roentgen’as ėmė atsidėjęs tir
ti tuos naujuosius spindulius ir 
greitai susekė, kad juos sklei
džia vamzdelio stiklas, ypatin
gai tos stikslo vietos, į kuriuos 
patenka daugiau katodinių spin
dulių. Taip didelė buvo to at
radimo reikšmė, kad po keletos 
savaičių nuo jo paskelbimo, X 
spinduliai jau buvo panaudoti 
Vienoje laike chirurginės opera
cijos.

Dabartinis Roentgen’o apara
tas jau daug kuo skiriasi nuo 
savo prototipo Crookes’o vamz
delio. Pagerinimai jame buvo 
daromi palaipsniui. Galutinai 
toks, koks dabar jis medicinos 
kabinetuose naudojamas, buvo 
sukontruotas amerikiečio fiziko 
Coolidge’o 1913-tais metais. Ja
me katodo centre patalpinta 
plona volframo vielelė. Ji įkai
tinta skleidžia tiek daug kato
dinių spindulių, kad jų įtakoje 
sutirptų ne tik stiklas, bet ir 
daugelis metalų. Kad to neatsi
tiktų, katodiniai spinduliai nu
kreipiami į anodą, padarytą iš 
volframo arba molibdeno. Tie 
metalai tirpsta tik labai aukš
toje temepratūroje, todėl jiedu 
atsilaiko prieš intensingą kato
dinių spindulių srovę.

Tiek nepaprastai reikšmingais 
tuos spindulius daro keturios jų 
savybės: a) galėjimas prasi
skverbti pro medžiagas, b) su
žadinimas švitėjimo kai kuriuo
se cheminiuose junginiuose, c) 
ionizacija atomų tos medžiagos, 
per kurią Roentgeno spinduliai 
praeina ir d) galėjimas paveik
ti fotografinę plokštelę. Šitos 
Roentgen’o spindulių savybės 
buvo pastebėtos tuojau pat po 
jų atradimo. Greitai moksliniai 
žurnalai visose pasaulio šalyse 
pradėjo gauti pranešimų, nuro
dančių, kaip naujieji spinduliai 
gali būti praktiškai panaudoja
mi. Tie pirmieji praktiško jų 
pritaikymo pavyzdžiai buvo se
kantys: a) kulkos suradimas 
pači j ento kojoje, b) lūžusio 
kaulo gijimo stebėjimas ir fo
tografija, c) kontrabandos atra
dimas bagaže, d) tikrų brangių
jų akmenų atskyrimas nuo ne
tikrų, e) perlų radimas austrė
se ir f) turinio nustatymas paš
to siuntinyje.

Ne visos medžiagos vienodai 
praleidžia Roentgen’o spindu
lius. Medžiagos, sudarytos iš 
lengvesnių elementų, tuos spin
dulius praleidžia geriau, o tos, 
kurios sudarytos iš sunkesnių 
elementų, mažiau jų tepralei- 
džia. Todėl, pav., kaulai, turį di
delius kiekius kalcij aus, , duoda 
žymiai tamsesnį Roentgen’o

KUR MARŠUOJI?

Ir toji kytroji lapė maršuoja 
į operetę “Cukrinis Kareivis” 
užuosdama, kad bus nepapras 
to juoko ir skoningos muzikos.

Operetę “Chocolate Soldier” 
Pirmyn choras vaidins šį sek
madienį, balandžio 3 dieną, 
Sokolų salėje, 2339 S. Kedzie 
Avė. Pradžia 3:15 vai. popiet.

spindulių šešėlį, negu mėsa, su
daryta didžiausia dalimi iš van
denilio, deguonies, anglies ir 
azoto elementų, žymiai lengves
nių už kalcij ų. Tai įgalina Ro
entgen’o spindulių pagalba ma
tyti žmogaus kūno vidaus sudė
tį arba daryti plaučių, kaulų ir 
kitokias fotografijas.

Biologinis Roentgen’o spindu
lių veikimas pasidarė svarbus, 
kai buvo pastebėta, kad tie spin
duliai, eidami per žmogaus ar 
gyvulio kūną, palengva ardo ir 
užmuša narvelius, jonizuodami 
juos sudarančius atomus. Ne 
visos audinių rūšys vienodu 
greičiu atsistato, šis faktas da
ro galima kai kurių odos ligų 
ir net vėžio ligos gydymą. Dar 
tebedaromi tyrimai su aukšto 
voltažo (iki 2 milijonų voltų) 
Roentgen’o spinduliais ir nori
ma rasti naujas ir veiksminges
nes gydymo priemones.

Nereikia pamiršti Roentgen’o 
spindulių reikšmės technikoje. 
Metalo lydiniai kartais turi vi
duje tuštumas, kurias pastebėti 
galima tik Roentgen’o spindu
liais. Dėl to nelaimėms išvengti 
kai kurios metalinės dalys prieš 
panaudojant jas tilto ar namo 
statymo j e ištiriamos Roentgeno 
spinduliais.

Bet nemažesnė tų spindulių 
reikšmė yra ir pačiam tuos 
spindulius atradusiam fizikos 
mokslui. Roentgen’o spinduliai 
fizikoje yra tarytum koks ultra- 
mikroskopas, kurio pagalba ga
lima ne tik atomus ir jų susi- 
grupavimą kristaluose “maty
ti,” bet ir į pačių atomų vidų 
įžvelgti. Ilgoje tyrimų ir atradi
mų grandinėje, pri vedusio j e 
prie nuostabaus šiandieninio 
atominės energijos panaudoji
mo, Wilhelm Konrad von Ro
entgen’o vardas užima vieną iš 
žymiausių vietų.Žuvo du nariai
Banditas nušovė Jurgį čižinaus- 

ką, o autobusas užmušė 
Oną Blinstrubienę

Pereita savaitė buvo tikrai 
nelaiminga: kovo 24 d. bandi
tas nušovė Jurgį Gižinauską, se
ną mūsų draugijos narį.

Velionis čižinauskas buvo 
biznierius, —- 1458 W. 15th St. 
adresu laikė valgomų daiktų 
krautuvę. Tame biznyje jis iš
buvo 25 metus. Pasižymėjo jis 
ir labdaros srityje; geram rei
kalui jis nesigailėjo penkinę ar 
daugiau paaukoti. Pastaruoju 
laiku jis buvo tikrai nuoširdus 
“Žiburėlio” rėmėjas.

Kovo 26 d. tragiškai žuvo 
Ona Blins trubienė, ilgametė 
mūsų draugijos narė. Ją mirti
nai suvažinėjo autobusas.

Automobilistų tarpe nemažai 
kalbamą neigiamai apie mote
ris mašinų vairuotojas. Bet 
štai Charles Z. Henkle, Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus Chi
cagos skyriaus pirmininkas, 
sako, kad 100 moterų skyriaus 
ambulansų vairuotojų yra pa
dariusios pernai mieste 370,000 
mylių kelionę ir nė vienos ne
laimės (accident) neturėjo. 
Dauguma ambulansų pašauki
mų buvo opių, o tai reiškė sku
bėjimą. Vis gi moterys vairuo
tojos išvengė nelaimių.

MŪSŲ KELIONE Į SAULeTA KALIFORNIJA
Rašo A. K. Valukas

(Tęsinys)

Vasario 10 diena buvo dau
giau privataus pobūdžio, to
dėl, manau, ji nesvarbi skai
tytoj ąms.

Vasario 11-tą gražus saulė
tas rytas. Nutarėme važiuoti 
per San Diego į Mexico. Ligi 
San Diego 100 mylių, čia ir 
Mexico miestelis tuoj prie ru- 
bežiaus, vadinamas Tijuana. 
Kai tik įvažiavom, tuoj pa
stebėjom, kad čia jau ne A- 
merika: žmonės suvargę, gat
vės negrįstos, išskyrus biznio 
gatves, kurios yra kiek išgrįs
tos. Kada sustojom, mus api
puolė meksikonai, visokiais 
instrumentais jie šluosto mū
sų automobilį, ir aš iš karto 
pamaniau, kad čia tokia ma
da amerikonus gerbti, jų ma
šinas nuvalyti. Bet apsirikau: 
jų tikslas buvo gauti ameriko
niškų centų ir nikelių. Pap
rašiau tuos vaikučius paliauti 
šluosčius mano mašiną, duo
siu kvoterį ir visi pasidalinki
te.

Nesutinka. Sako, mesk į vir
šų, ir kuris pagaus, tam ir 
teks. Vienas kalbėjo gerai an
gliškai. Na, turėjau sutikti. 
Griebdami jMiigą vaikai su
griuvo į krūvą, rėkdami bar- 
damies ir mušdamiesi, o aš, 
gavęs progą, įsėdau į mašiną 
ir nuvažiavau kiton vieton 
mašiną pasistatyti.

Pats miestelis verčiasi iš 
amerikonų, viskas Amerikos 
kainomis ir Amerikos pini
gais.

Nuėjome, kaip į žymesnę 
vietą, pietų valgyti viešbutin. 
Na, vieni valgėm Šį, kiti tą, 
bet pilno pasitenkinimo ne
turėjom. Nuėjom išgerti mek- 
sikoniško alaus. Porą bonkų 
ištraukiau gana greitai, bet 
man akyse ėmė niauktis, ne
galėjau suprasti kas čia daro
si. Paklausiau savo bendrake
leivių, kaip jie jaučiasi. Jie 
sako, lyg būtų linksma, o aš 
kalbu, kad man ne tik links
ma, bet jau šokti norisi.

Šitas jų alus yra su dideliu 
nuošimčiu alkoholio ir mums 
neįprastas gerti, todėl jis taip 
greitai mus palinksmino. Grį
žome į Amerikos pusę 6 va
landą vakare, ir kai pradėjom 
važiuoti į kalnus, tai ėmė lyti 
kaip iš kibiro. Lijo tol, kol 
pradėjom važiuoti nuo kalnų 
žemyn.

Kazimiero Ūkelio geri pažįs
tami, pp. Korsak, mus visus 
užprašė į svečius. Nuvažia
vom. Sustoję prie jų reziden
cijos išgirdom piano skambi
nimą ir malonų balsą dainos, 
kad net skaba visa jų reziden
cija. Dainavo jų duktė Flo
rence, dainininkė, chicagie- 
čiam atmintina kaip solistė. Ši 
kartą ji buvo daugiau daino
je pasiekusi, jos balsas daug 
švelnesnis, negu esu girdėjęs 
ją Chicago j e.

Pastovėjom, pasiklausę ma
lonios dainos einame į vidų. 
Graži, puošni rezidencija. Pa
sikalbėjus, panelė Florence 
prinešė visokių užkandžių, o 
jos tėvelis gėrimų, na, ir vai
šino mus iki vėlumos. Panelė 
Florence buvo Lietuvių Ne
priklausomybės Komitete ir ji 
pardavė mums bilietus vasa
rio 20 dienai, kurią rengė Los 
Angeles lietuviai. Taip vaka
ras baigėsi.

Trečiadienis, vasario 16 d. 
Išvažiavome pamatyti išgar
sėjusios ■ visame Los Angelese 
įstaigos, vadinamos Knotts 
Berry Farm, Buena Park, Cal. 
Ši vieta pradėta 1920 metais. 
Iš karto parendavo mažiukę 
farmą žmonės pavarde Knot 
ir pradėjo auginti uogas, va
dinamas Boysenberry, ir par
davinėti jas pravažiuojan
tiems keleiviams. Taip vertė
si septynis metus.

(Bus daugiau)

★ Harold Laski pataria gen. 
Eisenhoweriui ir kitiems vyk
ti į Rusiją ir susitarti su so
vietų vadais dėl taikos pasau
lyje.PLANINGAS TAUPYMAS MOKA

GERUS DIVIDENDUS • • •

O/!SAFETY OF 
<§7 YQUR SAVINGS

■ . ' .. -‘\

INSURED
\\^\ U P TO Z

$5000. A

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai- ryto iki 1 vai. po pietų.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

0 MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FBontier 6-4622 ABBA RAŠYKITE:PIVARONAS BAKERIES!
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

permainaGYVENIME?
Jūsų gyvenimas pasikeičia .‘viduti
niame amžiuje’. Tie periodai apsi
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

LYDIA E. PINKHAM'S compound

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusiomai opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštą kompresą 
prieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mosties • $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50.

Cudek mostį galite pirkti pas An
ton Lech, 4510 S. California Ave., 
pas J. Pawlikowskich, 1358 W. 51st 
St.; pas Peskor’s, 2051 W. Cermak 
Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 
47th Street. Jei norite gauti dau
giau nformacijų arba turite kokių 
klausimų, tai rašykite arba pašau
kite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

MEDLEVA ŽĮEVIES
Mecheva yra vie- 

MJ I į nūs geriausių gy-
ūmduolių duo užsise- 

nėjusių vidurių už- 
kietėjimo, geriau I 

V\ daug ar mažai, ji
WI nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių Šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
 So. Boston 27, Mass.’ JOS.F. BUDRIR

INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237 
didele rakandų 

© ® o

KRAUTUVĖ
Užprašo visus atsilankyti ir pa

matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, "Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma
dienio vakarais — 5:30 P. M.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, KOVO 29, 1949

i



DALYVAUJA LITERATŪROS 
VAKARE

ARTISTAS STASYS PILKA

Vaidins operetėje 
“Cukrinis Karei

vis”

n nnro-nn-rraiis—a ..JT.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—EUR SALE 
. Namai žemė—Pardavimui

SAVININKAS parduoda 5 kam
barių mūrinį bungalow, didelis 
kampinis lotas, furnas šildomas.

6559 So. Keating Ave.
Portsmouth 7-7719.

TAVERN, NAMAS, 3 kambariai 
užpakaly. West sidėje. Pašaukti: 

FRontier 6-4766.

MŪRINIS 3 FLATŲ, krautuvė, 
stokeris, 2 aukštas pryšakyje.

1548 FULLERTON.

7136 So. Rockwell St., nuostabiai 
graži 7 kambarių mūrinė bungalow, 
tinkama dėl 2 šeimų arba vienai, 
kas nori gražios vietos. Dėl kainos 
sutiksime. Savininkas ant vietos.

A. L. D. D. NARIAI

REIKIA SIUVĖJU
i

Greitų ir sparčių. Pastovus darbas 
tinkamiem vyram. North Shore 
apylinkėj gyvenančių pageidauja
me.
Box No. CFN, 1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Artistas Stasys Pilka, vienas žymesniųjų mūsų teatro 
atstovų, nors neseniai dar atvykęs iš Europos, bet spėjęs 
daugiau dirbti kultūriniame gyvenime, negu kuris kitas 
menininkas, šį šeštadienį dalyvaus Literatūros vakare. 
Jis skaitys vieno iš žymesniųjų mūsų poetų, Aisčio-J. 
Aleksandriškio ir kitų, eilėraščius.

Literatūros vakarą organizuoja Literatūros Ratelis. 
Parengimas įvyks lietuvių kolonijoj Bridgeporte, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Programa bus turininga: kalbės Dr. K. Grinius 
ir bus muzikos gabalėlių bei užkandžių. Visi kviečiami 
atsilankyti.

DIDELIS LITERATŪROS VAKARAS

Jonas Dambros. Jo rolė: Bul
garijos Armijos karininkas, iš 
tarnybos, paleistas pensijon, 
kuris myli linksmą gyvenimą. 
Senis landus prie moterų. Pro
gai pasitaikiusy išnaudoja visas 
galimybes linksmam laikui. Jo 
žmona Aurelė savo vyrui pa
vydi ir dažnai jį sučiumpa be- 
smaguriaujantį.

Jonas yra mūsų scenos pa
žiba, rūpestingai ir artistiškai 
roles pildąs. Ch’icagos publikai 
bus malonu matyt, kokias išdai
gas jis darys ateinantį sekma
dienį, balandžio 3 d., Sokolų 
svet., 2345 S. Kedzie Avė., “Pir
myn Choro” parengime “Cuk
rinis Kareivis” arba “Choco
late Soldier”. Tai yra 3 aktų 
operetė su melodingomis dai
nomis ir komišku vaidinimu.

— Būsiu.

PRIVERSTI PARDUOTI 
DE LUXE 2 AUKŠTŲ 

MŪRINĖ REZIDENCIJA

Tile prausykla. Didelė cabinet vir
tuvė. G'asu šildymas. 2 karų gara
žas. Naujas refrigeratorius, Bendix. 
Yra pečius. Laiptai iškloti kaurais. 

Kaina $15,009.

■ 10351 TRUMBULL

Sekmadienį 
bus atidaryta nuo 1 vai. po pietų 

i iki 5 vai. popietų

STENOGRAFĖS—PATYRUSIOS 
reikia, taipgi 

BILLER^-PATYRUSIOS
I. B. M. Machine. 5 dienų darbo 

savaitė. Geros darbo sąlygos. 
GERAS MOKESTIS 

841 W. CERMAK RD. 
MOnroe 6-2050.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

REIKALINGAS PARTNERIS ta
vernos bizny. Nevedęs, vyras ar 
moteriškė. Pašaukite po 5 v. po 
pietų— FRONTIER 6-5952.

4 AUKŠTŲ MEDINIS namas. 
Naujas stogas. Cementinis funda
mentas. Didelis skiepas ir viškai. 
Didelis 2 karų garažas. Matykite 
savininką. 3447 So. Morgan, 1-mas 
aukštas pryšakyj.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

WAlbrook 5-6434.
FARMS FOR SALE

_______ Ūkiai Pardavimui_______
70 AKRŲ FARMA, gera 5 kam

barių štuba, shower, toiletas, ir tt., 
barnė, 10 ramsčių, aruodas, vištoms 
perėti stuba, šilo, gražus sodas, 1 
mylia nuo miesto. $8,000.
t M. C., 7336 So. Carpenter St.

PARDAVIMUI taverna ir na
mas. 3 kambariai užpakaly taver
nos, 5 kambariai viršuj. Puikus na
mas dėl rooming house, 5 kamba
rių cottage užpakaly. Įplaukų iš 
rendų galima gauti $160 per mė
nesį. Tuoj aus galima užimti.

4740 So. Marshfield Ave. 
Virginia 7-7416

šį šeštadienį, balandžio 2 d., 7:30 vai. vakaro, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 South Halsted Street, įvyks LITERATŪROS 
VAKARAS.

Dr. Kazys Grinius, buvęs Lietuvos prezidentas, kalbės apie 
Dr. Vincą Kudirką.

Lietuvos valstybinio teatro artistas ir ilgametis režisierius 
Stasys Pilka skaitys Kazio Binkio “Maironišką Pavasarį” ir “Do
nelaitišką Pavasarį”, J. Aisčio “Lopšinę” ir “Draugystę”, B. 
Brazdžionio “Pavasario Kelionę” ir “Nuteistojo mirti žodį”.

Gros žinoma muzikė Lulu Raben. Jai akompanuos neseniai 
atvažiavęs muzikas Meškelis.

Ponia Nelė Apeikienė, valstybės taetro artistė, paskaitys 
K. Binkio “Gėlės iš šieno” ir Putino “Rūpintojėlį”.

Dramos artistė Zuzana Venclauskaitė skaitys rašytojo V. 
Krėvės “Silkes”.

Studentas Vytautas šatkus paskaitys monologą “žemaitis”.
Vakare bus užkandžių ir alučio.
Vakaro pelnas bus skiriamas apysakos premijai ir metraš

čiui leisti.
' Šį vakarą organizuoja ir visus kviečia

LITERATŪROS RATELIS.

IŠ PIJAUS VENCLOVOS PASKAITOS
f

Sekmadienį, kovo 27 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje buvo 
surengta Literatūros Ratelio 
paskaita. Paskaitininkas buvo 
mokytojas Pijus Venclova, ta
rybinės Lietuvos komisaro An
tano Venclovos tikras brolis, 
visai neseniai atvykęs iš trem 
ties (Vokietijos) į Chicagą. 
Brolių Venclovų vardas skai
tančiai spaudą visuomenei 
yra gerai žinomas.

Niekas po bolševikų okupa-

su pakilusia dvasia ir nuo
širdumui pagiedojo Lietuvos 
Himną. Politrukai ir konfe
rencijos vedėjai nustebo ir 
smarkiai pyko, jogei žmonių 
širdyse meilė Lietuvai karštai 
tebedega, nežiūrint kad oku
pantai jau pilnai šeimininka
vo ir darė viską “byt po še
rnu”. Prelegentas aiškino, kad 
už giedojimą tautos himno ir 
šiaip už neklusnumą sovietų

režimui apie 24 nuošimčiai 
mokytojų buvo išgabenti iš 
Lietuvos į Sibirą ir daugelis 
jų buvo sušaudyta ir kitaip 
sunaikinta.

Ponas Venclova, pats pergy
venęs tuos baisius vaizdus ir 
savo akimis juos matęs, sako: 
kitiems, uepatytusiems atro
do, kad tai negalimas daiktas, 
1939 metais, kilus vokiečių ka
rui su lenkais, kai lenkų vai
kai sugrusti į vagonus sušalo, 
mes nenorėjom tikėti. Bet ka
da bolševikai prigrūstus pil
nus vaikų, senių, moterų ir 
vyrų užplombuotus vagonus 
vežė lietuvių, neduodami jiems 
nė vandens atsigerti, tai ir lie
tuviai matė ir žinojo.

Prelegentas sakė, šiaip ar 
taip kalbėsim, bet vokiečiai 
okupacijos metu tokių žiau
rumų neparodė Lietuvos žmo
nėms, kaip rusai.

Pd paskaitos buvo duoti 
klausimai, kuriuos p. Venclo
va suprantamai paiškino. Pa
skaitos pasiklausyti buvo pri
sirinkusi arti pilna svetainė 
publikos ir visi įdomiai klau
sėsi ir buvo patenkinti paskai
ta. Lankytojai duoda kreditą 
Literatūros Rateliui už taip 
dažną surengimą svarbių pa
skaitų. Jų tvarką veda M. Gu
delis.

Paskaitai pasibaigus trum-

160 AKRŲ šiauriniame Wiscon- 
sine. Dalinai pagerinta. Randasi ge
roje apylinkėje. Šalia miestelio. 
Yra upelis. Rūsis. Barnė. Gelžkelio, 
busų patarnavimas. Box 106, Exe
land, Wis.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Aut ai ir Sunk vežimiai Pardavimui

PIGŪS OZARK NAMAI. Par
mos, dvarai. Savininkai. Nereikia 
mokėti real estate komiso. Aš per
ku ir parduodu.
R. T. PHILLIPS, JASPER, ARK.

280 AKRŲ. 75 akrai dirvos. Li
kusi—ganykla. Neblogi trobesiai. 
Barnė 34x60 pėdų. Šilo, javų san
dėlis, pieno sandėlis. Geras vanduo. 
Vištininkas, corn crib. 5 kambarių 
stuba. Vidutiniška žemė. Aptverta, 
yra elektra. 6 mylios į West Dan
bury. y> mylios į mokyklą, vieške
lis 48. Labai prieinama kaina. Rei
kia pamatyti, Tad įvertinti. GEOR
GE SCHAAF, 26 Lake, Danbury, 
Wisconsin.

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1947 DODGE ......................... $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET .............. $1095
Tudor, pilnai įrengtas

1942 OLDSMOBILE ............... $695
Tudor, Hydro, Radio, Šildytuvas

1941 CHEVROLET .....................$495
Tudor, Radio, Šildytuvas

1939 FORD ............... '............ $295
4 Durų, Radio, šildytuvas

pai kalbėjo S. Pipirai te ir Li
teratūros Ratelio vardu padė
kojo atsilankiusiems už aukas.

Noriu priminti, kad Litera
tūros Ratelis turės savo vaka
rą balandžio 2 dieną (šešta
dienį) toj pačioj Lietuvių Au
ditorijoje. Vakaras bus įdo
mus ir moksliškas, su menine 
programa. Bus taipgi gėrimų 
ir užkandžių. Malonėkite at
silankyti ir paremti Literatū
ros Ratelį, nes jis rengiasi iš
leisti gerų raštų knygą. R. Š-

1936 PLYMOUTH ...................... $75
4 Durų, Radio, Šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir.Afastogų Vietos 

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta suvažiavimui. Visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis., arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

NAUJIENAS” SKAITO ViSį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
_____Anglys--Malkos--Aliejus____  

KŪRENIMUI ALYVA
cijos Lietuvon nebuvo parva
žiavęs (išėmus Bimbą) ir nie
kam iš Amerikos lietuvių ne
teko pasimatyti su dabar gas- 
padoriauj ančių Lietuvoj mi
tt isteriu Venclova. Bet mes 
chicagiečiai turėjom progą iš
girsti puikią paskaitą, tema 
“Lietuvos mokykla okupacijos 
metu”, “dipuko” Pijaus Venc
lovos.

Jis dar jaunas žmogus, jud
rus ir iškalbus. Nepaprastai 
įdomiai aiškino, kaip bolševi
kai Lietuvoje elgėsi su žmonė
mis ir kaip traukė ant savo 
kurpalio ir mokytojus ir stu
dentus. Kurie neklausė arba 
bent kiek pasipriešino jų vyk
domai sistemai, tie buvo su
imti ir išgabenti į Sibirą arba 
kitaip sunaikinti.

Enkavedistai 1940 metais 
Kaune sušaukė konferenciją. 
Užkomandavo joje atgiedoti 
Stalino himną. Tūkstančiai 
dalyvavusių salėje sustojo ir

NADJ1EN V-ACAIE Teleohotr
Audra ir perkūnija išgriovė Crowder, Oklahoma, miesteli. Biznio distriktą visiškai išar

dė. Nuo audros nukentėjo ir kiti apylihkės miesteliai.

TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 141/2 0. 

150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL
_______ Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 6?rd STREET 

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS v

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) ' 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS . 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30' 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

f Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
dgfftes Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas ir 
Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną.
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoe 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO • Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
oerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50, IH
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Skelbimai Naujienose 
duoda naucfą dėlto, 

kad pačios Naujiena
• yra naudingos

Dr. Emilv V. Krnkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

“Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė


